
M A T E R I A Ł Y
Polska Ludowa  T. IV, 1965

SPRAW OZDANIA RESORTÓW 
POLSKIEGO KOM ITETU WYZWOLENIA NARODOWEGO

W tomie III „Polski Ludowej. M ateriały i Studia” Janusz Gołębiowski 
opublikował teksty ośmiu sprawozdań Resortów Polskiego Komitetu W y
zwolenia Narodowego. Były to następujące dokumenty:

Sprawozdanie Resortu Administracji Publicznej za okres od lipca do 
sierpnia 1944;

Sprawozdanie z działalności Resortu Gospodarki Narodowej i F inan
sów za 1944;

Sprawozdanie Resortu Gospodarki Narodowej i Finansów z 27 paź
dziernika 1944;

Sprawozdanie z wykonania dekretu PKWN o przeprowadzeniu refor
my rolnej na 20 grudnia 1944;

Sprawozdanie z działalności i osiągnięć Ministerstwa Komunikacji od 
26 lipca 1944 do 22 lipca 1945;

Sprawozdanie z działalności Resortu Poczt i Telegrafów (prawdopo
dobnie za listopad);

Sprawozdanie z działalności Resortu Pracy, Opieki Społecznej i Zdro
wia za czas od 1 sierpnia do 30 listopada 1944 (datowane 15 grud
nia 1944);

Sprawozdanie z działalności Resortu K ultury i Sztuki za okres od 15 
września do 25 października 1944.

Obecnie publikujemy dalsze 13 sprawozdań Resortów Polskiego Ko
m itetu Wyzwolenia Narodowego, a mianowicie:

Sprawozdanie kierownika Resortu Gospodarki Narodowej i Finansów 
J.S. Hanemana z działalności Resortu za czas urzędowania w Chełmie 
Lubelskim (z 10 sierpnia 1944);

Sprawozdanie kierownika Resortu Gospodarki Narodowej i Finansów 
z działalności Resortu za czas urzędowania w Lublinie do 15 sierpnia 
1944 (z 17 sierpnia 1944);

Sprawozdanie kierownika Resortu Sprawiedliwości J. Czechowskiego 
z działalności Resortu na dzień 1 listopada 1944;

Sprawozdanie z działalności Resortu Sprawiedliwości na dzień 1 grud
nia 1944;

Sprawozdanie p.o. zastępcy kierownika Resortu Pracy, Opieki Spo
łecznej i Zdrowia J. Morzyckiego z działalności Resortu w zakresie 
służby zdrowia za październik 1944;

Sprawozdanie kierownika Resortu Komunikacji, Poczt i Telegrafu 
J. Grubeckiego z działalności Resortu w sierpniu 1944 oraz planów na 
wrzesień 1944 (z 8 września 1944);

Sprawozdanie kierownika Resortu Komunikacji, Poczt i Telegrafu J. 
Grubeckiego z działalności Resortu za wrzesień 1944;
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Sprawozdanie kierownika Resortu Odszkodowań Wojennych E. Som- 
mersteina z działalności Resortu do 20 października 1944 (z 26 paździer
nika 1944);

Sprawozdanie kierownika Resortu K ultury i Sztuki W. Rzymowskie
go z działalności Resortu za okres od 1 sierpnia 1944 do 14 września 1944;

Sprawozdanie zastępcy kierownika Resortu Informacji i Propagandy 
S. Matuszewskiego z działalności Resortu za okres do 20 sierpnia 1944 
(z 20 sierpnia 1944);

Sprawozdanie zastępcy kierownika Resortu Informacji i Propagandy 
S. Matuszewskiego z działalności Resortu za okres do 30 września 1944 
(z 30 września 1944);

Sprawozdanie kierownika Wydziału Ogólnego Resortu Informacji 
i Propagandy Z. Kratko z działalności Resortu w październiku 1944 (z 10 
listopada 1944);

Sprawozdanie z działalności Resortu Aprowizacji i Handlu w 1944 
(z 30 grudnia 1944).

Oryginały tych dokumentów znajdują się w Archiwum Akt Nowych 
w Warszawie w zespole PKWN, tom I/13. Sprawozdania PKWN są dość 
rozproszone i nasza publikacja nie wyczerpuje jeszcze całokształtu spra
wozdawczości pierwszego rządu odrodzonej Polski. Nie dysponujemy bo
wiem np. sprawozdaniami Resortów: Obrony Narodowej, Bezpieczeństwa 
Publicznego oraz Spraw Zagranicznych. Sprawozdania Resortu Oświaty 
z września 1944 opublikowane-zostały przez B. Skrzeszewską w piśmie 
„Nowa Szkoła” nr 2 z roku 1964. Dlatego też nie publikujemy ich po
nownie tutaj.

Wszystkie dokumenty drukujem y w całości, bez żadnych skrótów. 
Interw encja wydawców w tekst ograniczała się do poprawienia oczywi
stych błędów maszynopisów, uporządkowania ortografii (niektóre doku
m enty pisane były częściowo według starej pisowni) i interpunkcji, zastą
pienia cyfrowych oznaczeń miesięcy przez oznaczenia słowne oraz rozwi
nięcia w nawiasach kwadratowych niektórych skrótów. Wszelkie błędy 
składniowe oraz niejasności merytoryczne pozostawiono bez zmian. 
W przypisach literowych podano pewne wyjaśnienia dotyczące popra
wek znajdujących się w dokumentach. Tytuły dokumentów pochodzą od 
wydawców. Przez zastosowanie ogólnie stosowanych przy publikacjach 
dokumentów regestów chciano ułatwić ich czytelność. Regest za
wiera bowiem podstawowe informacje o dacie sporządzenia dokumentu, 
o miejscu jego powstania oraz o osobie, która dokument podpisywała.
W ten sposób czytelnik nie musi szukać tych elementów w różnych m iej
scach. W związku z zastosowaniem regestów pominięto w publikowa
nych dokumentach zarówno ich nagłówki, jak i podpisy oraz daty w y
stawienia.

Układ dokumentów, podobnie jak w publikacji J. Gołębiowskiego, 
nie jest chronologiczny, ale resortowy. Ułatwia to śledzenie działalności 
poszczególnych ogniw aparatu nowej władzy. Sprawozdanie Resortu 
Aprowizacji i Handlu podano na końcu, gdyż Resort ten powstał do
piero 1 grudnia 1944 w wyniku podziału Resortu Gospodarki Narodowej 
i Finansów.

Z B IG N IE W  L A N D  A U , B R O N I S Ł A W A  S K R Z E S Z E W S K A
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Spraw ozdania resortów  PK W N 103

1944 sierpień 10, Lublin. Sprawozdanie kierownika Resortu Gospodarki Narodowej  
i Finansów J. S. Hanemana z  działalności Resortu za czas urzędowania w  Chełmie  
Lubelskim .

Dział I. Przem ysł i rzemiosło

1. E lektrow nia, wodociągi i kanalizacja (Przedsiębiorstw o Sp. A kcyjna) w y
m agały rem ontu  i napraw  większych wobec zniszczenia urządzeń przez opuszcza
jące m iasto w ojska niem ieckie. Inżynierow ie R esortu  przeprow adzili lu strac ję  za
kładów, spraw dzili stan  faktyczny m aszyn i urządzeń oraz linie kabli i przew odów  
na trak c ie  Chełm—Lublin, stw ierdzili uszkodzenia i braki.

R esort polecił dokonać napraw  wzgl. uzyskania porozum ienia a z E lek trow nią  
w L ublin ie (Sp. Akc. „Lubzel”) w celu o trzym ania tymczasowo p rądu  z L ublina 
na czas konieczny do przeprow adzenia rem ontu  m aszyn w Chełmie.

N apraw y linii zostały dokonane i od dnia 15 bm. Chełm uruchom i sieć św ia
tła, siły  i kanalizację w raz z wodociągami. U ruchom ienie tych urządzeń je st k o 
nieczne rów nież i z tych względów, iż w  tych dniach o tw arty  zostaje w  Chełm ie 
Szpital A rm ii W ojska Polskiego na 1000 łóżek.

2. Odbyto konferencję z przedstaw icielam i zarządu m iejskiego i p rzedsięb io r
cami budow lanym i w  spraw ie napraw  uszkodzeńb niewielkich do m ó w c, pow sta
łych n a  skutek  działań w ojennych. Zabezpieczono w  mieście zapasy szkła ok ien
nego i cem entu. Poniew aż uszkodzenia nie są wielkie, należy przypuszczać, iż 
w m iesiącu sierpniu  wszelkie napraw y będą dokonane.

3. U ruchom iono b row ar Br. Howorko (obyw.[atele] czescy? nieobecni) i u s ta 
nowiono zarząd powierniczy.

4. Przeprow adzono rozmowy w  spraw ie uruchom ienia fab ryk i m aszyn ro ln i
czych firm y  D art i S -ka. Są trudności na tu ry  finansow ej, surowiec i koks je st 
na składzie i starczy na produkcję 2 miesięcy. K ap itały  potrzebne na  zakup p a 
sów transm isy jnych , które Niemcy wywieźli, na zapłatę zaległej robocizny i na 
bieżące w ypłaty  i w ydatki.

5. U stanow iono zarząd pow ierniczy cem entow ni „F irle j” Sp. Akc. w Rejow cu.
W łaściciele-akcjonariusze uciekli do W arszawy. Jest duży zapas cem entu na sk ła 
dzie do 1500 ton. M agazyny zinw entaryzow ano. Wobec b rak u  kap ita łu  obrotowego, 
Resort zezwolił na sprzedaż 300 ton  dla uzyskania środków  obrotowych, 1200 ton  
zabezpieczono na odbudowę zniszczonych budynków  w  Lublinie. C em entow nia 
w  dniach najbliższych będzie uruchom iona. K w estia płac nie jest u regulow ana — 
Resort zlecił organizow anie robotników  w Zw iązek Zawodowy, k tóry  w  porozu
m ieniu z Zarządem  fabryk i omówi te spraw y, wzgl. Resort P racy przeprow adzi 
arb itraż.

6. Ustanowiono zarządy pow iernicze w k ilku  m niejszych fabrykach  i w arsz ta 
tach rzem ieśl[niczych] bezpańskich (pożydowskich).

7. Uruchom iono w  powiecie k ilka w iększych m łynów  i gorzelnię.

Dział II. H andel

1. Odbyto k ilka konferencji z przedstaw icielam i Spółdzielni „Społem ” w  zw iąz
ku z czym Spółdzielnia uruchom iła swe sklepy, w iększą ilość k tórych  R esort 
zwolnił z rekw izycji Czerwonej A rm ii, k tó ra  bezpodstaw nie uw ażała m a ją tek

a Po słowie „porozumienia” skreślono słowo „się”.
b Po słowie „uszkodzeń” skreślono słowo „dom ów”.
c Słowo wpisane atram entem .
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104 Spraw ozdania resortów PK W N

„Społem ” jako niem iecki i podlegający potrak tow aniu  obiektów  tych  jako „trofea 
w ojenne”. N ieporozum ienie polegało na tym, iż władze sowieckie p rzy ję ły  fak t 
posiadania praw a rozdziału i skład soli i nafty  jako przedsiębiorstw o niem ieckie. 
In terw encja Resortu pomogła, niestety  sól już w ysłana z m agazynów  przedtem  nie 
mogła być zwrócona, d pozostałe ruchom ości i tow ary zostały zwrócone d.

Na in terw encję R esortu w ładze sow[ieckie] zwolniły Sp[ółdzielni] „Społem ” 
z rekw izycji samooh[ód] ciężar[owy] 2 tonow y „F ia t”.

2. K onferow ano z przedstaw icielam i Związku Zaw[odowego] K olejarzy  o u ru 
chom ienie Spółdzielni K olejarzy. T rudności n a tu ry  finansow ej, polecono zw róce
nie się dc B anku „Społem ” o um ożliw ienie pomocy kredytow ej. S p raw a pozostała 
w  toku  zała tw ien ia e.

3. K onferow ano z kupcam i w  spraw ie przyjm ow ania w alu ty  rub low ej. Po
w yjaśnieniu  zw iązanych z tym  spraw , kupcy oświadczyli gotowość przyjm ow ania 
rub li po kursie  1 do 1 złot[ego]. Skargi na nieprzyjm ow anie więcej nie wpływały.

Dział III. F inanse i skarb

1. Odbyto konferencję z pracow nikam i skarbow ym i w  celu uruchom ienia U rzę
dów Skarbow ych i U rzędu O płat Stem plowych i Akcyz. M ianowano ob. R om ań
czuka, kierow nika re fe ra tu  pod[atku] obrot[owego], kierow nikiem  U rzędu S karbo
wego w  Chełmie.

U rząd ten  podlega Izbie Skarbow ej w  Lublinie, k tó ra  15 bm. rozpoczyna swą 
działalność.

2. Uruchom iono w  Chełmie Oddział Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wza
jem nych i zobowiązano kierow nika oddziału (inspektora Zakładu) do nadesłania 
w  w łaściw ym  czasie R esortow i odpisu w ykazu s tra t w ojennych w  pow. chełm 
skim  — ponieważ w ykaz tak i m a być sporządzony d la C en trali w  W arszawie 
i O kręgu w Lublinie.

3. B ank „Społem ”, w  Chełm ie został uruchom iony. S tan f kasy  w ynosił ok[oło]
500 000 zł — polecono wznowić w ypłatę w kładcom  i obroty kredytow e. D yrekcja 
czeka dyspozycji W arszawy. W yjaśniono niewłaściwość takiego stanow iska — dy
rek to r obiecał porozum ieć się z oddziałem  w  Lublinie.

1944 sierpień 17, Lublin. Sprawozdanie K ierownika Resortu Gospodarki Naro
dowej i Finansów J. S. Hanemana z  działalności Resortu za czas urzędowania  
w  Lublinie do 15 sierpnia 1944.

Dział I. Przem ysł i rzemiosło

1. Inżynierow ie R esortu  przeprow adzili lu strację  E lek trow ni L ubelskiej, będą
cej w łasnością Lubelskiego M iędzykom unalnego Zw iązku E lektrycznego o kap itale 
mieszanym . Nawiązano bliższy kon tak t z dyrekcją, szczególnie z dyr. Czerwińskim ,

d—d Słowa wpisano atram entem , 
e Słowo iopisano a tram entem , 
í  Słow o wpisano a tram entem .
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Spraw ozdania resortów  PK W N 105

którego obyw atelskie stanow isko należy podkreślić. W szelkie rek lam acje poszcze
gólnych E lek trow ni na  prow incji o pomoc w  zasilaniu prądem  wobec zupełnego, 
wzgl. częściowego zniszczenia zakładów  tych przez Niemców są przez dyrekcję 
„Lubzelu” uw zględniane, a napraw y  tych E lektrow ni przeprow adzane. Inżynierow ie 
R esortu podkreśla ją , iż podczas spraw dzania na  liniach n ieste ty  stw ierdzono k ra 
dzież słupów  i d ru tów  przez okolicznych m ieszkańców  wsi, co u tru d n ia  szybkie 
doprow adzenie lin ii do należytego porządku.

Wobec zupełnego zniszczenia E lektrow ni w B iałej Podlaskiej, Radzyniu, Mię
dzyrzecu, L ubartow ie i S iedlcach, L ubelska E lek trow nia na skutek  rozm ów  prze
prow adzonych z Resortem  przedłożyła p lan  zaopatrzenia w  energię elektryczną 
m iast B iała Podlaska, Międzyrzec, L ubartów  i Radzyń. D yrekcja E lektrow ni Lubel
skiej złożyła w  Resorcie w niosek w  te j m aterii, p rzedstaw iając plan techniczny 
i finansow y do w ykonania tych zam ierzeń. E lektrow nia chce natychm iast przystąpić 
d o a rozpoczęcia budow y tych  linii, chciałaby jednak  przedtem  mieć zapew nione 
środki transpo rtow e w  postaci 3 samochodów ciężarowych, zezwolenie n a  tra n 
sport słupów  koleją i w yżyw ienie dla ludzi zatrudnionych przy budowie.

P otrzebne dla budow y lin ii w  pierw szym  okresie L ubartów -R adzyń-M iędzyrzec 
o dług[ości] 67 km  w  ilości 6O%1 posiada „Lubzel” na składzie, reszta  by łaby  do
kupiona w  trakc ie  budow y linii. M ateriał ten  opracow uje inżyn[ier]-elek[tryk] Re
sortu , poczym  w spraw ie te j R esort odbędzie konferencje z W ojewódzką Radą 
N arodową. W zględy gospodarki energetycznej na te ren ie woj. lubelskiego w ym agają 
przeprow adzenia te j budow y i udzielenia pomocy „Lubzelow i”.

2. O dbyto konferencje z przedsiębiorcam i budow lanym i odnośnie przeprow adze
n ia rem on tu  i napraw  domów zniszczonych podczas osta tn ich  działań w ojennych, 
ustalono dokładny plan  kolejności napraw , przydzielono firm om  cement, za trzy 
m any na ten  cel w  Cem entow ni „F irle j” w Rejowcu. Trudności stw arza kw estia  
płac. Poniew aż żądania w ykw alifikow anych robotników  budow lanych dochodziły 
do uzyskania dniów ek do 300 zł dziennie! — R esort zażądał od przemysłowców, 
aby sp raw  tych  n ie pertrak tow ano  z poszczególnymi robotnikam i, lecz spraw ę tę 
[starano się] uregulow ać w  porozum ieniu z Radą Związków Zawodowych i ze Spół
dzielnią „Społem ”, aby zabezpieczyć robotnikom  żywność, gdyż płacenie zbyt w y
sokich s taw ek  nie rozwiąże zagadnienia płac, raczej doprowadzi do dalszych zwy
żek cen artyku łów  żywnościowych, a bezsprzecznie w yw oła dalszą inflację.

K w estia  usta len ia płac, a raczej kw estia przydziału żywności jest najw ażn iej
szym zagadnieniem , pow strzym ującym  norm alny rozwój koniecznych robót i p rze
mysłu.

3. P rzem ysł garbarsk i w  Lublin ie za czasów niem ieckich został skoncentro
w any w jedno przedsiębiorstw o, ze w zględu na to, że garbarn ie należały do Żydów. 
Obecnie R esort polecił W ydziałowi Przem ysłow em u Rady W ojewódzkiej, aby na 
m iejscu daw nego zarządu utw orzyć C entralę G arbarń  w Lublinie i w prow adzić 
zarząd pow ierniczy, sk ładający  się z 1 zarządcy (z urzędników -fach[ow ców ]), 1 
przedstaw icie la załogi robotniczej i 1 przedstaw iciela W oj[ewódzkiej] Rady N aro
dowej.

F ab ryka  m a zaległości [w w ypłacaniu] płac robotniczych — wobec b rak u  środ
ków finansow ych dla prow adzenia przedsiębiorstw a, R esort zezwolił w drodze wy
ją tku , aby zaległą robociznę wypłacono robotnikom  w  5O%  w tow arze po cenach 
urz[ędowych] (daw niej robotnicy  też korzystali z tych upraw nień). C en tra la  po

a Sło w o  w p is a n o  a tra m e n te m .
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106 Spraw ozdania resortów  P K W N

siada na składzie pew ną ilość skór. Postanowiono, aby spółdzielnie rozprow adziły  
na kartk i dla robotn ików -pracu jących  obuwie, k tóre będzie wykończone w  L u b el
skiej Fabryce Obuwia z m ateria łów  Centrali. Wobec b raku  środków  obrotow ych 
Resort zaproponował odbycie konferencji C entrali z Spółdzielnią o udzielenie C en
tra li zaliczek na przyszłe dostawy.

Na znajdującą się na składzie C entrali skórę reflek tow ały  W ładze Sow[ieckie]. 
Tntendenturze Sowieckiej R esort oświadczył ustnie, że z produkcji C entrali może 
być przydzielona pew na część tow aru, ale pod w arunkiem , że C entrala  o trzym a 
od in tenden tu ry  surow e skóry, aby zabezpieczyć sobie dalszą produkcję i to w ar 
dla rozdziału pom iędzy ludność pracującą. S praw a ta  będzie w  tych dniach sfi
nalizowana.

4. Białystok. Ze spraw ozdania inż[yniera] delegowanego do B iałegostoku w y n i
ka, iż fabryki w łókiennicze w  80%  są zniszczone. Jest możliwość uruchom ienia 
fabryki pluszu B eckera i częściowo fabryki m aszyn Gotlieba. Jest zupełnie kon 
k re tn a  możliwość u ru ch o m ien iab włókienniczych w arsztatów  chałupniczych. R e
sort delegował 15 b.m. d o  Białegostoku inż[yniera], którego zadaniem  będzie zor
ganizowanie W ydziału Przem ysłowego W ojewódzkiej R ady Narodowej, a n as tęp 
nie zbadanie możliwości uruchom ienia przemysłu, rzem iosła i znajdujących się 
w okolicy m łynów. Również spraw ą w ażną jest uruchom ienie Spółdzielni „Społem ”.

5. S talow a Wola. Ze spraw ozdania delegowanego inżyniera w ynika, że p recy 
zyjne urządzenia fab ryk i zostały przez Niemców rozbite m łotam i, natom iast sprzęt 
wytwórczy (obrabiarki, tokark i itp.) cały.

6. Rzeszów. Zakłady Cegielskiego zlikwidowano w 1941 r. PZL wywieziono 30%
m aszyn (precyzyjnych). Zapasy węgla ok[oło] 500 ton, surow ca na ok[oło] 3 m ie 
siące, odlewów starczy na  6—12 miesięcy. M otory są. Personel około 50 inżynierów , 
20 m ajstrów  i 500 robotników  w ykw alifikow anych. F ab ryka  mogłaby podjąć się 
rem ontu  autom aszyn i czołgów, o czym Resort zaw iadom ił przedstaw icielstw o so
wieckie.

M łyny i p iekarnie całe, czynne są tylko dla w ojska. Inżynier R esortu zwrócił 
się do wojsk[owych] w ładz sow[ieckich] o przydzielenie dla m iasta 10 w agonów  
zboża celem uruchom ienia wypieku dla ludności.

Przem ysł średni i drobny cały, lecz nieczynny. Przyczyny: b rak  aprow izacji dla 
robotników , b rak  środków  finansow ych. Do dnia 10 b.m. Rady Narodowej w  R ze
szowie jeszcze nie było. Jest ona w  trakcie organizacji.

7. O uruchom ieniu przem ysłu i rzem iosła na te ren ie  Lubelszczyzny Resort za
w iadam iał prasę, w k tórej znalazły się artyku ły  z posunięć R esortu w  te j dzie
dzinie. R esort był pomocny rów nież W ydziałowi Przem ysłow em u W ojewódzkiej 
Rady Narodow ej, k tórem u udzielił niezbędnej pomocy we w łaściwych spraw ach.

Dział II. H andel

1. H andel poza operacjam i Spółdzielń w ykazuje bardzo słabą żywotność. Jeśli
chodzi o artyku ły  poza żywnośc[ią], to należy przypisać to brakow i tow arów , k tó 
rego zapas się w yczerpuje wobec b rak u  dowozu nowych tow arów . Dotyczy ten  
objaw  całej Lubelszczyzny. A rtyku ły  żywnościowe ukazały się na rynku , ale są 

b Słow o w pisano a tra m e n tem .
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bardzo drogie, z w yjątk iem  tych, k tó re  u legają p rędkiem u psuciu ,  jak  ja jk a  (3— 
3,50 za sztukę), w arzyw a i owoce. Tłuszczów brak. Rolnicy nie chcą sprzedaw ać 
żywca, tw ierdząc, iż nie m ają  co z pieniędzm i robić. R esort u w a ż a c spraw ę kon- 
tygentów  od ro ln ików  za bardzo pilną, gdyż od pomyślnego je j załatw ienia zależ
na jest norm alna praca w fabrykach  i w arsztatach.

Odbyte konferencje z Izbą Przem ysłow o-H andlow ą i z W ydziałem Przem ysło
w o-H andlow ym  W oj[ewódzkiej] Rady Nar[odowej] nie wiele posunęły tę spraw ę n a
przód. W mieście Lublin ie zauw aża się w zrost spekulacji i paskarstw a, zupełnie nie
uzasadnionego. Dotyczy to w pierw szej m ierze spekulacji m ieszkaniam i przez w łaści
cieli nieruchom ości i cen w  jad łodajn iach  (obiad do 150 zł). Resort polecił U rzędo
wi Przem ysłow o-H andlow em u zorganizowanie U rzędu do W alki z L ichw ą i Spe
kulacją. N a czele U rzędu pow inien stanąć praw nik.

Dział III. F inanse i skarb

1. 4 sierpnia K ierow nik  R esortu z upow ażnienia PKW N podpisał um owę finanso
wą z ZSRS w  Moskwie, dotyczącą uregulow ania sp raw  w alutowych.

2. O trzym ano ty tu łem  pożyczki bezprocentowej z B anku P aństw a w M oskwie
złotych 500 000 w banknotach  krakow skich, z sum d zdobytych jako tro fe a d na 
Wschód od linii Curzona.

3. Zam ianow ano ob. R usina byłego przewodniczącego K om isji Odwoławczej
M inist[erstw a] Skarbu, kierow nikiem  Izby Skarbow ej w Lublinie. U ruchom iono 
trzy  U rzędy Skarbow e w  Lublinie, jeden  w  K raśn iku , jeden w  Lubartow ie i Urząd 
O płat Stem plow ych w  Lublinie.

4. Opracowano w ytyczne dla organizacji w ładz adm in istracji skarbow ej I i II
instancji i dla hand lu  hurtow ego i detalicznego tow aram i monopolowymi.

5. Opracowano D ekret o em itow aniu b iletów  skarbow ych i rozporządzenie
K ierow nika R esortu  w  spraw ie w ykonania tego D ekretu. D ekret ten  znajdzie się 
na najbliższym  posiedzeniu Polskiego K om itetu  W yzwolenia Narodowego.

Odnośne rap o rty  i m ateria ły  sprawozdawcze zna jdu ją  się w  Resorcie.

[1944 listopad], Lublin. Sprawozdanie k ierow nika Resortu Sprawiedliwości J. Cze
chowskiego z działalności Resortu na dn. 1 listopada 1944 r.

Resort Spraw iedliw ości w  okresie spraw ozdaw czym  obejm ow ał następu jące  re 
fera ty : 1. Ustawodaw czy w raz z b ib lio teką; 2. Personalny ; 3. F inansow o-gospodar
czy; 4. Spraw ozdaw czo-propagandow y; 5. R edakcja D ziennika U staw  RP.

W Resorcie Spraw iedliw ości w  okresie spraw ozdaw czym  pracow ały 33 osoby.

R eferat Ustawodawczy

Pracę w ydziału ustaw odaw czego można podzielić na trzy  grupy: 1. O pracow y
wanie projektów  dekretów  i rozporządzeń, 2. Udział w  K om isji P raw niczej, 3. Za
łatw ianie pism  i w niosków  osób oraz urzędów  w kw estiach praw nych.

c Po słowie „uważa” skreślono słowa „iż należy uważać”, 
d—d Słowa wpisano a tram entem  na m iejsce skreślonego słowa „w ycofanych” .
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Resort Spraw iedliw ości w  okresie spraw ozdaw czym  opracował 15 dekre tów  
i rozporządzeń, z tego 9 ukazało się w D zienniku U staw  R P (w załączonym spisie 
ogólnym, odnośnie w ym ienionych 15 dekretów  w  rubryce „pro jek t op racow ał” 
znajduje się adnotacja  „R esort Spraw iedliw ości”).

W opracow aniu są dekrety : 1. Opieka nad m ieniem  opuszczonym; 2. O uznaniu  
osób zaginionych za zm arłe; 3. O tym czasow ym  regulow aniu uposażeń fu n k c jo n a 
riuszy państw owych.

P raca w K om isji P raw niczej polegała na  opracow yw aniu dekretów  i rozporzą
dzeń, czynienie uwag do tych pro jek tów  oraz udział w  posiedzeniach K om isji.

W okresie spraw ozdawczym  odbyło się 30 posiedzeń Kom isji, n a  k tórych  u s ta 
lono tekst 45 dekretów  i rozporządzeń. P onadto  w ydział ustaw odaw czy b ra ł zn a
czny udział w  pracach nad  p ro jek tam i dekretów , a m ianowicie nad: 1. K odeksem  
K arnym  W ojska Polskiego; 2. P rzepisam i w prow adzającym i W ojskowy Kodeks 
K arny ; 3. P raw em  o u stro ju  sądów pow szechnych; 4. W ojskowy Kodeks postę
pow ania karnego.

Oprócz tego załatw iono 21 pism i w niosków  odnośnie nadzoru nad w ykonaniem  
dekretu  o K om isjach M ieszkaniowych, nadzoru  nad aresztow anym i, legalności po
stępow ania w ładz oraz opinie p raw ne dla Resortów  i podległych im urzędów.

Biblioteka R eferatu  Ustawodawczego

B iblioteka zaw iera około 350 tom ów książek polskich, niem ieckich i ro sy j
skich. Z b iblioteki na m iejscu prócz pracow ników  R esortu Spraw iedliw ości oraz 
innych Resortów  PKW N korzystają pracow nicy B iura Ekonomicznego, P raw nego 
PKW N i KRN oraz Milicji O byw atelskiej. Ruch dzienny wynosi przeciętn ie 20 
osób.

Ogółem w  październiku korzystało z b iblioteki około 500 osób.

R eferat Osobowy

W okresie sprawozdawczym  załatw iono 78 nom inacji, przeniesień i skierow ań 
sędziów, prokuratorów , w iceprokuratorów , asesorów i aplikantów  sądowych oraz 
notariuszy.

Załatw iono przychylnie lub  odmownie 66 podań w spraw ie za trudn ien ia  w  R e
sorcie Spraw iedliw ości oraz sądownictw ie.

Ogółem załatw iono 335 spraw  personalnych.
W okresie sprawozdawczym  uruchom iono sądy: 1. Okręgowy w  B iałym stoku;

2. Grodzki w  B iałym stoku; 3. Grodzki w  B iałej Podlaskiej; 4. Okręgowy w  P rze
m yślu; 5. G rodzki w  Przem yślu; 6. Okręgowy w Sanoku.

W stanie uruchom ienia są sądy grodzkie w: 1. Janow ie Podlaskim ; 2. M ińsku 
M azowieckim; 3. Ostrowi M azowieckiej; 4. O strołęce; 5. W arszawie (Oddział XV 
z siedzibą tym czasową w R em bertow ie); 6. Staszowie.

Uruchom iono Specjalny Sąd K arny  w  L ublinie w  składzie trzech sędziów, pro
k u ra to ra  i dwóch w iceprokuratorów . W stan ie uruchom ienia zna jdu je się specjalny 
Sąd K arny  w  K rakow ie z siedzibą tym czasow ą w  Rzeszowie, i w  W arszawie z sie
dzibą tym czasow ą w Siedlcach.

W związku z organizacją sądow nictw a pracownicy re fe ra tu  osobowego brali 
udział w lu strac ji sądów: siedleckiego, białostockiego, lubelskiego, rzeszowskiego 
i przemyskiego.
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R efera t f inansowo-gospodarczy

P ra ca  re fe ra tu  w  okresie spraw ozdaw czym  polegała na: 1. P row adzeniu  ksiąg 
büchalte ry jnych  i [księgi] kasow ej; 2. P rzyjm ow aniu i w ypłacaniu pieniędzy; 3. 
Załatw ian iu  spraw  finasow o-gospodarczych i korespondencji; 4. U łożeniu budżetu 
na lis topad 1944 r.

R efe ra t spraw ozdaw czo-propagandow y

R efera t uruchom iono dopiero w  końcu w rześnia b.r. Celem re fe ra tu  jest po
daw anie do wiadom ości publicznej pracy R esortu Spraw iedliw ości oraz popularyza
cja w ydaw anych przez PKW N dekretów  i rozporządzeń.

W okresie spraw ozdaw czym  sporządzono 12 w zm ianek, k tóre ukazały się 
w prasie . N apisano dw a artykuły , drukow ane w  prasie i wygłoszone przez radio, 
w przygotow aniu je s t a r ty k u ł pt. Sądy specjalne na terenie Rzeczypospolitej.  Spo
rządzono ogólne spraw ozdanie z działalności sądów na dzień 1 października 1944. 
Ponadto sporządzono i rozesłano do w szystkich sądów i urzędów prokura to rsk ich  
na te renach  wyzwolonych dw a okólniki, w zyw ające do nadsyłania R esortow i m ie
sięcznych spraw ozdań.

R edakcja i A dm inistracja D ziennika U staw  RP

W m iesiącu w rześn iu  ukazały się 3, 4 i 5 num ery  „D ziennika U staw ”, a  w  paź
dzierniku num ery  6, 7, 8 i 9. W w ym ienionych dziennikach ogłoszone zostały dwie 
ustaw y, 28 dekretów  i 11 rozporządzeń.

W okresie spraw ozdawczym  sprzedano w  drobnej sprzedaży 6622 num erów, 
w prenum eracie 2035 — na ogólną sum ę 73 756 zł. Liczba prenum eratorów  „Dzien
nika U staw ” na dzień 27 października 1944 w ynosiła 366 osób fizycznych lub  p ra 
w nych a.

[1944 grudzień], Lublin. Sprawozdanie z  działalności Resortu Sprawiedliwości na  
1 grudnia 1944.

Z początku listopada 1944 r. K ierow nik  R esortu  Spraw iedliw ości w ydał ty m 
czasową in strukcję  w  spraw ie organizacji R esortu  Sprawiedliwości, na  podstaw ie 
k tórej ustalono kom petencje poszczególnych wydziałów .

R esort Spraw iedliw ości obejm uje w ydziały: 1. O rganizacyjno-adm inistracyjny; 
2. U stawodaw czy; 3. Osobowy; 4. G ospodarczo-skarbow y; 5. Szkolenie zawodów
praw niczych; 6. W ięziennictw a; 7. Ogólny i ponadto 8. Redakcję i A dm inistrację 
D ziennika U staw  RP; 9. K ancelarię  G łówną; 10. R ejestr skazanych.

Z wyszczególnionych w ydziałów  nieczynny jest chwilowo W ydział W ięzien
nictw a ze w zględu na konieczność rozgraniczenia kom petencji Resortów  Bezpie
czeństw a Publicznego i Spraw iedliw ości. W ydział Szkolenia Zawodów Praw niczych 
włączony został tym czasowo do W ydziału Ogólnego, a R ejestr Skazanych, k tóry  
zna jdu je się w  fazie organizacji objął zastępczo bibliotekarz.

a W ydaw cy pom inęli załączony do sprawozdania spis ogólny p ro jektów  d ekretów  i roz
porządzeń, opracowanych przez W ydział Ustawodawczy Resortu Sprawiedliwości i K om isję  
Prawniczą w  okresie od 10.IX. do 31.X.1944.
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W m yśl tym czasowej instrukc ji W ydział O rganizacyjno-A dm inistracyjny p rze
prow adza wszelkie prace związane z uruchom ieniem  i organizacją sądów i urzędów  
podległych Resortow i Sprawiedliw ości, prócz tego prowadzi sta tystykę sp raw  k a r 
nych i cywilnych oraz usta la  tek sty  druków  i form ularzy  sądowych.

Do W ydziału O rganizacyjno-A dm inistracyjnego należy R eferat P ropagandow o- 
Sprawozdaw czy, którego obowiązkiem jest inform ow anie publiczności o najw ażn iej
szych spraw ach, dotyczących organizacji i pracy w Resorcie Spraw iedliw ości i pod
ległych m u Sądach i urzędach.

Do W ydziału Ustawodawczego wchodzą w szelkie prace ustawodawcze, z w y
ją tk ie m  tych, k tóre szczególnym zarządzeniem  K ierow nika R esortu  Spraw iedliw ości 
zostały przekazane innym  R eferatom  lub specjalnym  kom isjom . Do W ydziału 
U stawodaw czego należy redagow anie Dziennika Urzędowego R esortu S praw ied li
wości i B iblioteka.

W ydział Osobowy obejm uje wszelkie spraw y osobowe pracow ników  R esortu  
Spraw iedliw ości i Sądownictwa.

W ydział G ospodarczo-Finansow y prowadzi wszelkie spraw y związane z dzia
łalnością gospodarczą, finansow ą i budżetow ą R esortu  i Sądow nictwa.

W ydział Szkolenia Zawodów Praw niczych obejm uje spraw y szkolenia ap li
kan tów  i asesorów oraz spraw y organizacji i u stro ju  zawodowych szkół p raw n i
czych.

W ydział W ięziennictw a obejm uje wszelkie spraw y związane z organizacją w ię
zień i spraw y osobowe personelu więziennego.

W ydział Ogólny obejm uje w szystkie spraw y nie wchodzące w zakres innych 
w ydziałów , w  szczególności spraw y dotyczące ułaskaw ień, kontroli, nadzoru oraz 
sp raw y  adw okatury.

R e jestr  skazanych prow adzi karto tekę skazanych i udziela danych o k a ra l
ności.

R edakcja i A dm inistracja D ziennika U staw  obejm uje w szelkie spraw y, zw ią
zane z redakcją  i adm in istracją  Dz. U. RP.

W listopadzie w  Resorcie Sprawiedliw ości pracow ały 42 osoby.

W ydział A dm inistracyjno-O rganizacyjny

W okresie sprawozdawczym  powołano do życia zaczątek Sądu Okręgowego 
w  W arszaw ie z tym czasową siedzibą na  Pradze oraz Sądu Grodzkiego w  W arszawie 
z tym czasow ą siedzibą na  Pradze. Sekretarzow i Sądu Grodzkiego w  Radzym inie 
w ydano  upow ażnienie w  przedm iocie dokonania czynności, zm ierzających do u ru 
chom ienia tegoż Sądu.

W dniach 23—26 listopada odbyto podróż służbową do Sandom ierza, gdzie zor
ganizow ano Sąd Grodzki. Ponadto dokonano lu strac ji Sądów  G rodzkich w  Rozw a
dow ie, N isku, Janow ie i K raśniku.

W Sądach tych udzielano w yjaśnień  w różnorodnych kw estiach praw nych, in 
terw eniow ano w  spraw ie lokalu  i um eblow ania itd.

O pracow ano m ateria ł do w ydania rozporządzeń w  przedm iocie zm iany w łaści
wości te ry to ria lne j sądów, a m ianow icie: Sądu Okręgowego w  Białym stoku, Sądu 
Okręgow ego w  Rzeszowie, W ydziału Zam iejscowego w  Sanoku i Sądu Grodzkiego 
w  Przem yślu.
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R eferat Propagandow o-Spraw ozdaw czy

Na zasadzie nadsyłanych przez Sądy spraw ozdań miesięcznych — ustalono 
dane statystyczne odnośnie obsady personalnej sądów i ruchu  spraw . Sporządzono 
7 kom unikatów  d la prasy  i rad ia , oraz opracowano cztery dłuższe a rty k u ły  na 
tem aty  polityczno-praw ne. Sporządzono spraw ozdanie ogólne z działalności R esor
tu  Spraw iedliw ości za październik. Załatw iono szereg korespondencji, zw iązanych 
ze spraw ozdaniam i sądów.

W ydział Ustawodawczy

W m iesiącu spraw ozdaw czym  W ydział Ustawodawczy opracow ał 9 dekre tów  
i rozporządzeń, z tego 6 dekretów  uchw alonych zostało przez K om isję Praw niczą. 
W opracow aniu zna jdu ją  się dekre ty  o: 1. Opiece nad m ieniem  opuszczonym ; 2. 
U stro ju  adw okatury .

W okresie spraw ozdaw czym  odbyto 25 posiedzeń K om isji P raw niczej. K om isja 
rozpatryw ała 25 dekretów  i rozporządzeń, z tego uchwalono tek st 21 dekre tów  
i rozporządzeń, a 4 odroczono do dalszej dyskusji.

Załatw iono 10 pism  oraz opinii praw nych dla resortów  i podległych im  u rzę
dów.

B iblioteka

Przybyło książek z lite ra tu ry  praw niczej 12.
Z biblioteki korzysta codzień przeciętnie 21 osób, spośród pracow ników  róż

nych resortów  PKW N, B iu ra Ekonomicznego, B iu ra P raw nego PKW N i KRN, K o
m endy Głównej M ilicji O byw atelskiej, B anku Polskiego, U rzędu W ojewódzkiego 
oraz P roku ra to rii G eneralnej. Ogółem w  listopadzie z b iblioteki korzystało 460 
osób.

Ukończono sporządzanie skorow idza za okres 1 lipiec — 5 w rzesień 1944.

W ydział Osobowy

Wobec przekazania now opow stałem u W ydziałowi O rganizacy jno-A dm inistra
cyjnem u spraw  organizacji sądów, W ydziałowi Osobowemu podlegają spraw y czy
sto personalne.

W stadium  tw orzenia zna jdu ją  się obecnie Sądy A pelacyjne w  W arszawie, 
z tym czasow ą siedzibą w  Siedlcach oraz w  K rakow ie z tym czasow ą siedzibą 
w  Rzeszowie, k tórych  obsadą zajm uje się W ydział Osobowy.

Obsadzono Specjalne Sądy K arne w  W arszawie z tym czasow ą siedzibą w  S ied l
cach, oraz w  K rakow ie z tym czasow ą siedzibą w  Rzeszowie, w  M ińsku M azow iec
kim pow stała tym czasow a siedziba P ro k u ra tu ry  S[ądu] O[kręgowego] w  W ar
szawie.

W zw iązku z now oorganizowanym  Sądem  G rodzkim  w  Radzym inie sk ie ro 
wano do tego sądu i zam ianow ano asesorem  sądowym  egzam inowanego ap likan ta .

W okresie spraw ozdaw czym  załatw iono 79 nom inacji, przeniesiono i sk iero 
wano 79 sędziów, prokuratorów , w iceprokuratorów  i aplikantów . Załatw iono p rzy 
chylnie lub odm ow nie 48 podań w  spraw ie zatrudn ien ia  w  Resorcie S p raw ied li
wości oraz sądownictw ie. Ogółem załatw iono 407 spraw  personalnych.
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W ydział Finansow o-G ospodarczy

P ra ca  W ydziału w m iesiącu sprawozdawczym  polegała na: 1. P row adzeniu ksiąg 
buchalte ry jnych  i kasowych; 2. P rzyjm ow aniu i w ypłacaniu pieniędzy; 3. Z ałatw ia
niu sp raw  gospodarczo-skarbow ych i korespondencji; 4. Ułożeniu budżetu na g ru 
dzień.

O broty pieniężne przedstaw iały  się następująco:

Dział I. R esort Spraw iedliw ości 71 750 
Dział II. Sądownictwo 1 979 935,70

2 051 685,70

W ydział Ogólny*

W ydział rozpoczął działalność z dn. 7 listopada 1944 r. i jest w  stadium  organi
zacji. Do czasu zorganizowania W ydziału Szkolenia Zawodów Praw niczych W ydział 
Ogólny załatw ia rów nież spraw y, wchodzące w  zakres działalności tego wydziału.

W m iesiącu sprawozdawczym  opracowano tym czasow ą in strukc ję  w  spraw ie 
organizacji R esortu Sprawiedliwości, p ro jek t in strukc ji w  spraw ie przebiegu ap li
kacji sądowej, organizacji i prow adzenia sem inariów  aplikanckich oraz o egzam i
nach sędziowskich.

Załatw iono: próśb o in terw encje 36
innych podań i pism  23
spraw  o ułaskaw ienie 6
o pomoc praw ną 1
z zakresu  nadzoru sąd[owego] 1’
adw okackich 1

Razem spr[aw] 68

Redakcja i A dm inistracja D ziennika U staw

W m iesiącu sprawozdawczym  ukazały się 10, 11, 12 num ery „D ziennika U staw ”.
W w ym ienionych D ziennikach ogłoszono 14 dekretów  i 5 rozporządzeń.
Sprzedano num erów  „D ziennika U staw ” w  drobnej sprzedaży i p renum eracie 

na ogólną sumę: 91 823 zł. Ilość prenum eratorów  nowych 363 osoby. Ilość p ren u 
m era to rów  ogólna na dzień 30 listopada 1944 — 609, przy czym niektóre urzędy 
państw ow e np. sądy p renum eru ją  po k ilka egzem plarzy.

I. Ogólna organizacja służby zdrowia

Z najdu je  się w  fazie organizacji.
W płynęło k a rt karnych.
S pecjalny  Sąd K arny  w| Lublin ie: 2.
Sąd O kręgow y w  Lublinie: 20 a

a W ydaw cy pominęli załączone do sprawozdania tablice sta tystyczne dotyczące obsady 
personalnej poszczególnych sądów i prokuratury, ruchu spraw w poszczególnych sądach t pro
kuraturach oraz w yka z przygotow anych przez Resort pro jektów  dekretów  i rozporządzeń.
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1944 listopad, Lublin. Sprawozdanie p.o. zastępcy kierownika Resortu Pracy, Opie
k i Społecznej i Zdrowia J. Morzyckiego z  działalności Resortu w  zakresie służby  
zdrowia za październik 1944.

I. Ogólna organizacja służby zdrow ia

O rganizowano zręby służby zdrow ia terenow ej przez wyznaczenie naczelników  
w ydziałów  zdrow ia w  w ojew ództw ach rzeszowskim , lubelskim , kieleckim , w a r
szawskim, Inspektorów  służby zdrow ia w  w ojew ództw ie rzeszowskim , kieleckim , 
lubelskim , białostockim  i w arszaw skim . Wobec b raku  w ykw alifikow anych lekarzy  
państw ow ej służby zdrow ia większość stanow isk obsadzono przez innych lekarzy, 
w ybierając przede w szystkim  takich  kandydatów , którzy w ykazali bądź przygoto
wanie adm inistracy jno-lekarsk ie, bądź przynajm niej odpowiednie cechy charak te ru .

W porozum ieniu z Resortem  A dm inistracji Publicznej uregulow ano zasady 
budżetow ania W ydziałów Zdrow ia w wojew ództw ach i pow iatach, z tym  że w ydatk i 
rzeczowe i pobory personelu  fachowego w W ydziałach Zdrow ia W ojew ódzkich 
i w refera tach  pow iatów  ponosi R esort P racy  i O pieki Społecznej i Zdrow ia.

Ustalono, że adm inistrację  szpitali w Małopolsce, które należały dotychczas 
do Tymczasowych W ydziałów Sam orządow ych obejm ują Powiatow e w zględnie M iej
skie Rady Narodowe.

W porozum ieniu z B iurem  Ekonom icznym  [PKWN] opracowano przydziały  
żywności dla szpitali na teren ie całego państw a, oraz przydziały n iektórych su ro 
wic do aptek.

Zarządzono re je strac ję  personelu lekarskiego i pomocniczego na te ren ach  w y 
zwolonych. Równocześnie zarządzono oględziny i ew idencję całego sp rzę tu  te ch 
nicznego, budynków  i urządzeń san ita ria tu  publicznego ze w skazaniem  ze strony  
powiatów, m iast i w ojew ództw  potrzeb kredytow ych na odbudowę i napraw ę zn i
szczonego okupacją w ojenną. Wobec trudności kom unikacyjnych nie o trzym ano 
jeszcze całkowitego m ateria łu  w  te j sprawie.

II. W alka z epidem iam i

S tan nasilenia chorób zakaźnych wobec niepełnych wiadom ości liczbowych 
byłoby błędem  ujm ow ać liczbowo. Można jednak  stw ierdzić, że epidem ia czerw on
ki wygasa, ty fusu  brzusznego u trzym uje się na stosunkowo niewysokim  poziomie, 
jak  na sezon epidem iczny i panujące w arunki. N ajbardziej niepokojące je s t z ja 
wienie się ognisk duru  plam istego w  okolicach południowo w schodnich w ojew ódz
tw a lubelskiego (pow. biłgorajski i pow. hrubieszow ski a 30 p rzypadków a), w  p rzy 
frontow ej okolicy woj. białostockiego i w  przyfrontow ym  pasie ew akuacyjnym  
Wisły i to zarówno n a  północy, jak  i na południu (Mińsk Maz[owiecki] 10 w y 
padków, Sandom ierz 12 wypadków). Nawiązano łączność m eldunkow ą z pow iatam i, 
tygodniowe m eldunki o chorobach zakaźnych w pływ ają z większości pow iatów  
(29) bezpośrednio do R esortu. Opracowano pow iatow ą organizację p rzeciw epi- 
demiczną, w ydając odpowiednie zarządzenia.

Zarządzono spraw dzenie i napraw ę przeciw epidem icznych urządzeń technicznych 
w pow iatach, jak  kąpieliska, ap a ra ty  dezynfekcyjne stałe i przenośne. W edług 
dotychczas otrzym anych danych, czynnych jest ponad 30 kąpielisk, zaś gotowych 
do użytku aparatów  dezynfekcyjnych jest około 70. Zaopatrzono cen tra ln ie  36

a—a Słowa wpisano a tram entem .
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szpitali, ochronek itp. in sty tucji w  najkonieczniejsze środki dezynfekcyjne, jak  
w apno chlorowane, chloram ina, kw as karbolow y, środki owadobójcze itd . W zno
wiono uśw iadam ianie ludności w  zakresie chorób zakaźnych przez artykuły , odczy
ty , opracow ano szereg haseł propagandow ych dla prasy, rad ia  i propagandy a r ty 
stycznej (w porozum ieniu z odpow iednim  Resortem ). Wobec katastrofalnego b raku  
najkonieczniejszych surow ic i niem ożności przygotow ania ich natychm iast na m ie j
scu, usiłu je się stale uzupełniać b rak i przez zakupy w Moskwie (przede w szystkim  
surow icę przeciw błonniczą i szczepionkę przeciw  wściekliźnie).

Podstaw ow ym i trudnościam i w  zw alczaniu chorób zakaźnych są: a) b rak  środ
ków kom unikacyjnych u lekarzy terenow ych ; b) b rak  urządzeń koniecznych dla 
szpitali epidem icznych, jak  bielizna, lek i itd .; c) b rak  surow ic i szczepionek; d) 
b rak  opału, szczególnie d la kąpielisk  i odkażalni w ym agających w ęgla; e) niezw ykle 
ciężkie w arunk i by tow ania w ew akuow anym  pasie przyfrontow ym  i przeludnienie 
przez przesiedlonych pasa sąsiedniego.

III. Choroby w eneryczne

Wobec notow ania p raw ie  we w szystk ich  m iastach w zrostu  chorób w enerycz
nych przystąpiono do odbudow ania system u w alki z nim i i kontroli nad p ro s ty tu 
cją. Zwrócono się do m ilicji [z wnioskiem ] o utw orzenie refera tów  san itarno-oby- 
czajowych, lecz wobec b rak u  ru tynow anych  sił w  m ilicji spraw a ta  nie nab ra ła  
należytego tem pa.

Przystąpiono do kom isyjnego opracow ania rozporządzenia o walce z chorobam i 
w enerycznym i. Jak  wiadom o, P olska n ie posiada ustaw y w  tym  przedmiocie, zaś 
niem ieckie zarządzenie straciło  ważność (było zresztą zupełnie niecelowe). Na razie 
na przeszkodzie rac jonalne j walce z w enerią  stoi b rak  leków, bez k tórych w alka 
sta je  się iluzoryczną, ponieważ przym us leczenia jest równocześnie najdzielniejszym  
środkiem  zapobiegawczym przeciw  szerzeniu się infekcji. P race nad stw orzeniem  
w ytw órn i leków  są w  toku , natom iast zapas leków  posiadanych, mimo prób uzu
pełniania, ulega stopniow em u w yczerpaniu. Oddziały d la szpitalnego leczenia cho
rych w enerycznych istn ie ją  w  L ublin ie  (60 łóżek), w Przem yślu teraz o tw arty  
(35 łóżek), w organizacji szpital d la  chorych w enerycznie w  Rem bertow ie.

IV. Szpitalnictw o

Przeprow adzono inspekcję większości szpitali i poparto ich odbudowę, w zglę
dnie wykończenie budowy. W szczególności udzielono subsydium  zł 500 000 — na 
roboty m ające na celu powiększenie szp ita la  w  Rzeszowie o 100 łóżek, na napraw y 
po zniszczeniach dla szp ita la  w  M ińsku Maz[owieckim] zł 100 000 i Opolu zł 100 000. 
Udzielono również subw encji szpitalom  na P radze w  wysokości zł 200 000 — poza 
tym  przekazano tam  rów nież znaczną ilość leków  (głównie z darów  radzieckich). 
Bezpośrednio udzielono szpitalom  leków  i środków  opatrunkow ych z zapasu Re
sortu. Zarządzono przygotow ania do rozszerzania szpitali zarówno na w ypadek 
epidem ii, jak  rów nież d la potrzeb w ojska.

S tw ierdzono, że uniem ożliw iający p racę szpitalom  b rak  bielizny i środków  
opatrunkow ych może być usunięty  częściowo siłam i krajow ym i. Zaproponowano 
zarezerw ow anie produkcji p łó tna w  K rośnie na 1 m iesiąc d la szp italn ictw a; zaś 
tk a ln ia  w  Głogowie k/Rzeszowa może w ytw orzyć 100 000 m 2 gazy, jeżeli otrzym a 
len z H rubieszowa. S praw a znajdu je  się w  rękach  R esortu  G ospodarki Narodowej.
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VII b. W spółpraca z wojskiem

W porozum ieniu z departam entem  m obilizacji ustalono try b  postępow ania 
przy pow oływ aniu lekarzy do służby w ojskow ej. Spośród zgłaszających się do 
rek lam ac ji odrzucono ponad 100 — zaś w yreklam ow ano ogółem 180, bez których 
organizacja służby zdrowia, bądź pomocy lekarsk ie j, naw et w m inim alnym  zakresie 
byłaby niem ożliwa. W m iarę nap ływ ania zgłoszeń lekarzy starszych, młodzi będą 
w ycofyw ani z placów ek cywilnych.

Zarządzono przygotow anie w  każdym  powiecie po około 100—200 łóżek dla 
rannych  m ających opuścić szpitale w ojskow e, a w ym agających dalszej opieki. Wo
jew ództw u rzeszow skiem u w skazano na m ożność w ykorzystania Iwonicza przez 
um ieszczenie tam  2—3 tys. rannych. Uzgodniono z w ładzam i w ojskow ym i zasady 
postępow ania w zakresie zapobiegania epidem ii du ru  plam istego.

V. Inne urządzenia zdrow otne i pomoce techniczne

Przystąpiono do organizow ania cen tra li PZH, pow ierzając tym czasowe kierow 
nictw o kierow nikow i działu bakteriologicznego z W arszawy. Na razie czyn[ności] 
cen tra li m ają objąć zakres epidemiologii, w y tw arzan ia  n iektórych szczepionek oraz 
szkolenie personelu. Przygotow ano otw orzenie filii w  Przem yślu, k tórej czynności 
m ają objąć w ojewództwo rzeszowskie. Udzielono subsydium  zł 200 000 na odbudowę 
lokalu filii i ośrodka zdrowia. Skierow ano rów nież specjalnego bakteriologa. F ilia 
rozw inie sw ą działalność w  najbliższym  czasie. U tw orzenie drugiej filii w B iałym 
stoku m a nastąpić w  ciągu listopada.

Wobec zaaresztow ania w łaściciela Z akładu  Zdrojowego Iwonicza zaproponowano 
zarząd państw ow y, co um ożliw ia użytkow anie U zdrow iska jako uzdrow iska pań
stwowego. S praw a w  toku.

Technik rentgenow ski R esortu  w yjeżdżał na  żądanie szpitali itp. insty tucji 
i przeprow adził napraw ę 12 aparatów  rentgen[ow skich] i 15 innych aparatów  elektro- 
-m edycznych.

VI. F arm ac ja

Zaopatrzenie w  leki i środki opatrunkow e przedstaw ia się bardzo źle. Szcze
gólnie ostry  jest b rak  n iek tórych  surow ic i szczepionek. Również niebywale wysokie 
ceny u tru d n ia ją  ludności leczenie się.

Z in ic ja tyw y R esortu  pow stała Spółka F arm aceutyczna w Lublinie, k tó ra  pod 
kontro lą państw a m a w ytw arzać leki. Zorganizow ana W ytw órnia surow ic i szcze
pionek nie może przystąpić do pracy wobec trudności lokalowych, mimo energicz
nie podjętych kroków.

W celu obniżenia kosztów  leków  w ezwano Izbę A ptekarską do naradzenia się 
nad środkam i zaradczym i, opracow ano now y cennik p rzy ję ty  przez aptekarzy, oraz 
zasady zaopatryw ania ap tek  w  leki zm ierzające do ukrócenia paskarstw a.

12 ap tek  pozostałych bez w łaścicieli obsadzono przez kierow ników  kom isary
cznych z ram ien ia  w ładz w ojewódzkich.

b Błąd w num eracji w  tekście dokum entu .
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V III. Szkolenie personelu

Przygotow ano utw orzenie Szkoły położnych w  Przem yślu, k u rsu  epidem io
logicznego dla lekarzy cywilnych i w ojskowych w  Lublinie. W toku  przygotow anie 
kursów  dla dezynfektorów . D epartam ent Zdrow ia w spółpracuje przy tw orzeniu 
W ydziału Lekarskiego na U niw ersytecie im. Curie Skłodowskiej.

IX. Inspekcje

Przeprowadzono inspekcje adm inistracji i in sty tucji służby zdrow ia w  nas tę
pujących pow iatach: Rzeszów, Jarosław , Przem yśl, Otwock, Praga, Mińsk
Maz[owiecki], Radzym in, Sandomierz, Łuków, Radzyń Podl[aski], Siedlce, G arw olin 
i Węgrów. Opracowano szczegółowe wnioski z inspekcji.

X. [Pomoc lekarska]

Zorganizowano pomoc lekarską dla pracow ników  PKW N w  postaci am bula
torium  i domowych w izyt lekarskich.

1944 wrzesień 8, Lublin. Sprawozdanie kierownika Resortu Komunikacji,  Poczt 
i Telegrafu J. Grubeckiego z działalności Resortu w  sierpniu 1944 oraz planów na  
wrzesień 1944.

R esort K om unikacji, Poczt i Telegrafu opiera się na zunifikow anej s truk tu rze  
przedw ojennych M inisterstw : K om unikacji i Poczt i Telegrafów; b[yłym ] P rzedsię
biorstw om  państw ow ym  oraz Spółkom A kcyjnym  (Polskie Radio, PAST) pozosta
wiono ich w ew nętrzną s truk tu rę , poddając je ścisłej kontro li i k ierow nictw u ogól
nem u Resortu. Z konieczności i celowo Resort organizuje przem ysł N asycalni, F a 
bryk  Mostowych i K link ierń  oraz Radiowy, pom agając w ich uruchom ieniu lub 
[prowadząc je] w bezpośrednim  zarządzie w łasnym .

A parat centralny R esortu rozbudow ano w 13 wydziałach fachowych według 
odrębności fachowych zagadnień i b[yłych] oddzielnych Resortów  — przy jedno
litym  kierow nictw ie. Personel cen trali R esortu w ynosi obok k ierow nika 60 osób, 
w  te j liczbie szereg w ybitnych fachowców i pracow ników  b[yłych] M inisterstw . 
W centralnych składnicach i w arsztatach pracu je ok[oło] 20 osób. Zorganizowano 
Dyr[ekcję] Okr[ęgową] Kolei Państw ow ych i D yrekcję Okr[ęgową] Poczt i Tele
grafów  w  Lublinie i podległe im Poddyrekcje w B iałym stoku i Rzeszowie — razem  
z poddyrekcjam i obejm ują one obszar i zakres działania rów ny dow ojennym  dy
rekcjom  w Radom iu i m ają nakreślony plan w yłonienia kad r organizacyjnych dla 
uruchom ienia dyrekcji w W arszawie i Krakowie. W zakresie W ydziału Dróg Koło
wych zorganizowano W ojewódzkie W ydziały K om unikacyjno-B udow lane w  Lublinie, 
Rzeszowie i. B iałym stoku na podobnych zasadach.

U ruchom iono Państw ow e Zarządy Wodne w  Puław ach i Sandom ierzu. Kolej 
na wyzwolonych te renach  zorganizowała dla ruchu  i odbudowy około 12 000 daw 
nych pracow ników  P K P  — Poczta i Telegraf około 1500, Drogi W odne około 200, 
Drogi Kołowe około 1500. Prócz tego brało  udział w  odbudow ie K olei około 30 000 
sezonowych robotników  i radzieckie w ojska techniczne. W odbudow ie sieci łącz
ności bierze udział w ojskow y batalion  łączności. Udział W ojska zaznacza się rów 
nież w  [odbudowie] radiow ej sieci łączności.

ht
tp

://
rc

in
.o

rg
.p

l



Spraw ozdania resortów  PKW N 117

O dbudow ano i uruchom iono 1500 km linii kolejowych, w  tym  ok[oło] 900 km 
dw utorow ych w raz z urządzeniam i stacyjnym i na tych liniach; stanow i to 80% ca
łości na wyzwolonych te renach  Polski. Jest do dyspozycji dla ruchu ok[oło] 6000 
wagonów i 220 parowozów PK P. P rzy jm uje się dla ruchu  norm alnotorow ego do 
15 000 w agonów  i ok[oło] 150 parowozów PK P od w ojsk i kolei radzieckich. Duża 
część je st już w  ruchu. O tw arto  ruch  cywilny pasażerski i tow arow y na liniach 
L ublin  — Rozwadów i P rzew orsk — W iśniowa oraz na w ąskotorów kach P rze
w orsk — Dynów, Nałęczów — Opole, W erbkowice — H rubieszów — Strzyżów. 
W najbliższych tygodniach będzie tak i ruch o tw arty  na liniach L ublin  — Chełm 
i Rozwadów — Przew orsk. Pozostałe linie służą ruchow i wojskowem u. Toczą się 
rozmowy o uruchom ienie na nich pociągów tow arow ych i osobowych cywilnych. 
P rzy przew ażnej pomocy w ojsk technicznych Czerwonej Arm ii, odbudowano ponad 
100 m ostów  kolejow ych w  tym  k ilkusetm etrow ej długości m osty na Bugu i Sanie, 
odbudow ują się także 3 m osty na  Wiśle.

Poczta uruchom iła około 390 urzędów i agencji i p racu je już m iesiąc przy 
pomocy lin ii lotniczych R esortu  i trak c ji konnej, wiążących między sobą nie objęte 
działaniam i w ojennym i pow iaty trzech wojewódzkich okręgów. Od 8 w rześnia Po
czta o trzym ała 3 serie znaczków pocztowych w  nakładzie 150 000 i otrzym uje dalsze 
dw ie serie w  nakładzie 25 m ln.

Telegraficznym i i telefonicznym i połączeniam i powiązano, mimo wielkiego zni
szczenia sieci i urządzeń stacyjnych, 15 powiatów. W najbliższym  czasie otrzym ane 
od w ojsk technicznych posiłki pozwolą tę  pracę przyspieszyć. Zainstalow ano R a
diostację i studio w Lublinie oraz 3 radiow ęzły i radiosieci w  okręgach w ojew ódz
kich zostało rozwiezionych i in sta lu je  się k ilkanaście radiow ęzłów  w m iastach 
pow iatowych. Zainstalow ano dla łączności organów  PKW N 11 czynnych rad io 
stacji w  m iastach pow iatowych. Instalu je  się dalszych 31 rad iostacji silniejszego 
typu.

B uduje się rad iopunkt odbiorczo-transm isyjny w Lublinie. Na naszych liniach 
lotniczych k u rsu je  stale 10 samolotów.

A parat Dróg Kołowych i W odnych przystąpił do odbudow y zarówno swych sie
ci jak  i taboru .

Na w rzesień  b.r. przew iduje się:
1. Rozszerzenie R esortu o G łówną Inspekcję Resortu, C entralne B iuro P ro 

jektów  i S tudiów , W ydział M eteorologiczno-H ydrograficzny, R eferat Inform acji 
i P ropagandy  oraz rozszerzenie składu personalnego o dalszych ok[oło] 20 osób;

2. O rganizację D yrekcji Okręgowych i W ojewódzkich Wydziałów, podległych
Resortow i, w W arszawie i K rakow ie;

3. O rganizację K ontroli Służb R esortu  i kontroli dochodów w związku z tym ,
że rozpoczęty obrót gotówkowy P K P  za okres ostatnich trzech tygodni dał 4 500 000 
złotych, poczty zaś 1 m ilion — nie licząc przytłaczających obrotów  wojskowych 
i urzędowych;

4. Um owę z w ładzam i w ojskow ym i o całkow itym  przejęciu kolei przez polską
adm inistrację  na wszystkich terenach, które już wyszły ze strefy  bezpośrednich 
działań frontow ych;

5. Um owę o pomocy ZSRR dla Polski taborem  i parow ozam i szerokotorowym i;
6. Umowy o ruchu  granicznym  kolejowym , pocztowym i lotniczym ;
7. W związku z punktam i 4—6 uruchom ienie ok[oło] 20 par pociągów osobo

wych i pokaźnej liczby tow arow ych zgodnie z opracowanym  planem  przewozów 
tow arow ych;

8. O dbudow ę w  zarządzie w łasnym  PK P drugich torów  linii Lublin—Chełm,
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Rozwadów — Przew orsk i przygotow anie do odbudow y dalszych połączeń no rm al
notorowych. Ta praca napotyka na duże trudności wobec konieczności u ruchom ie
nia wojskowych transportów  na torach szerokich i w ielkiego zniszczenia na pozo
stałych do odbudowy odcinkach;

9. Przeprow adza się inw entaryzację wszelkiego m ają tku  z w ykazaniem  s tra t;
10. O pracow uje się p lany odbudowy ram ow e dla całej Polski i szczegółowe dla

terenów  wyzwolonych — oraz związany z tym  budżet.
Resort staw ia sobie za zadanie po w stępnym  okresie organizacji i p lanow ania 

dobić się na jesień zasadniczej sieci kolejowych połączeń norm alnotorow ych, u ru 
chom ienia pociągów cywilnych na torach szerokich, odbudowę wszystkich zasad
niczych połączeń telegraficzno-telefonicznych, uporządkow ania gospodarki budże- 
tow o-finansow ej i m ateriałow ej.

[1944 październik], Lublin. Sprawozdanie kierownika Resortu Komunikacji,  Poczt 
i Telegrafu J. Grubeckiego z działalności Resortu za wrzesień 1944.

W dalszym rozw oju organizacyjnym  R esortu  K om unikacji, Poczt i Telegrafu 
uruchom iono Inspekcję Główną, m ającą za zadanie kontro lę całokształtu  p rac obej
m owanych przez w szystkie jednostk i podległe Resortow i, następnie In s ty tu t Hy- 
drograficzno-M eteorologiczny, Dział Odszkodowań W ojennych oraz Dział In form acji 
i Propagandy.

W dalszym ciągu przeprow adza się re jestrac ję  i przygotow uje się kad ry  p ra 
cowników dla obsady terenów  wyzw alanych spod okupacji. W ielką w agę p rzy 
k łada się do niezwłocznego przejęcia i zabezpieczenia m ają tk u  państwowego w  ślad 
za ustępującym  okupantem . W wielu w ypadkach w ykonyw uje się prace w  bezpo
średniej bliskości frontu . Już te raz  organizuje się na Pradze W arszawską D yrekcję 
Kolei, k tóra poza adm inistracją  Kolei Państw ow ych obejm uje rów nież zarząd nad 
kolejam i należącym i do pryw atnych przedsiębiorstw . M iędzy innym i w  dniach 
najbliższych zostanie uruchom iona i oddana do użytku publicznego ko le jka pod
m iejska W arszawa—Otwock—Karczew. Będzie to jeden  z pierw szych środków  lo
kom ocji wyzwolonej Pragi, dostępny dla ludności cyw ilnej i obsługujący rów no
cześnie wojsko.

Również poczta na Pradze rozpoczęła przyjm ow anie listów  i przesyłek pocz
tow ych. O rganizacja D yrekcji Poczt i Telegrafów  wobec chętnego zgłaszania się 
pracow ników  postępuje szybko. Jednocześnie organizuje się dla w ojew [ództwa] 
w arszaw skiego W ydziały K om unikacyjno-B udow lane i Dróg W odnych a w  Pradze a.

O statnio uruchom iono Państw ow e Zarządy W odne w Rzeszowie, Przem yślu 
i placówkę Zarządu Wodnego w Janow ie Podl[askim ] n.Bugiem. Poza p racam i in 
w entaryzacji i rem ontów  Zarządy Wodne przystąpiły  do w ydobyw ania i reperacji 
zatopionego tabo ru  rzecznego, oczyszczania i udostępniania dla żeglugi szlaków 
wodnych.

W ydział L otnictw a Cywilnego przewozi pocztę do wszystkich m iast w ojew ódz
kich i pow iatowych na terenach  wyzwolonych, nie leżących w  strefie bezpośrednich 
działań w ojennych, obsługując regularn ie sieć o długości około 3000 km. Rozwozi 
się przeciętnie około 1200 kg listów  i przesyłek pocztowych dziennie. P rzesyłki do
ciera ją  naw et do miejscowości położonych w bezpośredniej bliskości fron tu . Zależy 
to  zresztą od aktyw ności i pomocy społeczeństwa w terenie.

a—a Słowa wpisano  a tra m e n tem .
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Również w  dziedzinie ruchu  pasażerskiego zorganizowano cały szereg lin ii 
lotniczych, k tóre w  k ierunkach  najw iększego ciążenia pasażerskiego m ają  ch a rak 
te r  stałej kom unikacji. W kierunkach  drugorzędnych obsługiw ane są periodycznie 
w m iarę zapotrzebow ania. Sam oloty p rze la tu ją  przeciętnie 2500 km  dziennie. Poza 
tym  organizuje się przeloty do poszczególnych m iejscowości na te renach  w yzw olo
nych w w ypadku zapotrzebow ania dla spraw  wagi ogólnopaństw ow ej.

D ziałalność W ydziału R adia obejm uje dwie grupy: radiow ęzły oraz rad ioko 
m unikację. W dziale radiow ęzłów  uruchom iono dwie cen trale radiofoniczne, o m o
cy 500 W każda, w  B iałym stoku i Lublinie. Sieć radiofoniczna przeprow adzana 
jest na razie na ulicach, a w  B iałym stoku już zainstalow ano około 400 punk tów  
w m ieszkaniach pryw atnych. W najbliższej przyszłości zainstalu je  się w  L ublin ie 
w  dom ach pryw atnych, in sty tucjach  itp . Poza tym i dwom a centram i u ru ch am ia
ne są, bądź już p racu ją  radiow ęzły o mocy 25 W w m iastach: Chełm, Zamość, Rze
szów, P rzem yśl oraz batery jne  5 W wzm acniacze w  miejscowościach: K rasnystaw , 
H rubieszów, Parczew  i dziewięciu m iejscowościach w* pobliżu Białegostoku i R ze
szowa. W dziale rad iokom unikacji zainstalow ane zostały dwie 500 W rad iostac je  
krótkofalow e. Na te ren ie oswobodzonym zainstalow ano całą sieć rad iostac ji n a 
dawczo-odbiorczych o mocy 15 W b i 100 W b. Dział radiokom unikacji m a za za
danie natychm iastow e urucham ianie łączności na terenach  oswobodzonych, znisz
czonych przez uchodzącego najeźdźcę do czasu w ybudow ania i w yrem ontow ania 
sieci teletechnicznej. N ajlepszym  przykładem  jest uruchom ienie dużej k ró tkofa lów 
ki na P radze w  bezpośredniej bliskości lin ii frontu .

1944 październik 26, Lublin. Sprawozdanie kierownika Resortu Odszkodowań W o
jennych E. Somm ersteina z działalności Resortu do 20 października 1944.

W pierw szym  m iesiącu działalności R esortu na pierwszym  planie były przygo
towawcze prace, zw iązane z wytyczeniem  zakresu  działania i oznaczeniem spo
sobu jego zrealizow ania.

Chodziło o to, by nie rozbudow yw ać zbytnio ap a ra tu  i nie obciążać budżetu  
państwowego, a w yręczyć się bądź innym i organam i fachowym i, k tóre z rac ji in 
nych zadań prow adzą agendy związane z badaniem  i ustaleniem  szkód w ojennych, 
bądź też w ciągnąć do tej pracy czynnik obyw atelski ze względu na doniosłe, ogól- 
nopaństw owe i ogólnonarodowe jej znaczenie.

Z tych założeń wychodząc przeprow adzono szczegółowe konferencje z P ow 
szechnym Zakładem  Ubezpieczeń W zajem nych i ustalono, że Zakład ten, m ający 
z mocy swych zadań ustaw owych w  ew idencji w szystkie budynki m iejskie i w ie j
skie, p ryw atne i sam orządow e, przeprow adzać będzie badanie, usta lan ie i szaco
w anie budynkow ych szkód w ojennych, w ynikłych zarówno na sku tek  bezpośred
nich szkód w ojennych, jak  też z przyczyn pośrednio związanych z w ojną, w od
niesieniu do w szystkich budynków  położonych na teren ie państw a, a w ięc p a ń 
stwowych, sam orządow ych i pryw atnych.

Zakład opiera się na  w artości obiektu  z 1939 r. i m a ocenić pełną w artość, 
a nie ty lko  ubezpieczeniową; przy budynkach m iejskich uwzględni on rów nież 
szkody, poniesione w  urządzeniu w ew nętrznym  domu i m ieszkań poszczególnycha 
lokatorów  zniszczonego domu; w  gospodarstw ach w iejskich bierze Z akład pod 
uw agę rów nież inw entarz żywy i m artw y.

b—b Słowa wpisano atram entem .a Po słow ie „poszczególnych” skreślono słowo „ruchom ości” .
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K om pletne m ateria ły  szkód, pow stałych na teren ie w ojew ództw a lubelskiego 
na sku tek  bezpośrednich działań w ojennych we w rześniu 1941 r. zna jdu ją  s i ę b 
w  posiadaniu oddziału.

W toku  są prace dotyczące re je strac ji szkód, w ynikłych na terenie w ojew ódz
tw a lubelskiego z działań w ojennych w  lecie 1944 r., jak  również szacowanie szkód 
w ojennych pośrednich i represy jnych  z la t 1942, 1943 i 1944.

Na terenie woj. białostockiego organizuje się oddział Powszechnego Z akładu 
Ubezpieczeń W zajemnych, k tóry  m iałby tam  przeprow adzić re jestrac ję  i oszaco
w anie budynkow ych szkód wojennych. Spraw a napotyka tam  na trudności, po
nieważ okupant nie dopuścił na tym  teren ie działalności Zakładu.

Za dni k ilka w yjaśni się, czy uda się przeprow adzić rekonstrukcję  m ateria łu  
podstawowego na podstaw ie daw nych polis, znajdujących się w  ręku  ubezpieczo
nych. W razie negatyw nym  akcja doznałaby znacznego opóźnienia.

Na te ren ie woj. rzeszowskiego oddział Powszechnego Z akładu Ubezpieczeń 
W zajem nych został uruchom iony.

Na teren ie woj. w arszaw skiego podejm uje Zakład prace. Na w ielokrotnych 
konferencjach z Zakładem , D yrekcja w skazała na trudności skom pletow ania p e r
sonelu technicznego ze w zględu na wygórowane żądania, staw iane przez k an d y 
datów  i domaga się środków  lokomocji, a to au ta dla oddziałów w ojew ódzkich 
i m otocykli dla inspektorów  powiatowych.

Ze strony  R esortu przedstaw iono konieczność przyspieszenia tem pa prac z tym , 
że R esort p rzypilnuje dostarczenia środków  lokomocji.

W spraw ie ustalenia szkód pow stałych w ruchom ościach w skutek  zagrabienia, 
zniszczenia lub w yw iezienia przez okupanta, w  życiu i zdrow iu ludzkim , w ydano 
zarządzenie do W ojewódzkich Rad Narodowych.

Zarządzenie to zaw iera szczegółową instrukcję dla Rad Narodowych M iejskich 
i W iejskich, usta la jącą sposób przeprow adzenia wym ienionej akcji w raz z dwo
m a kw estionariuszam i. Term in wyznaczony został po dzień 1 listopada 1944.

Śladem  tego zarządzenia W ojewódzka Rada Narodowa w Lublinie 27 w rześnia 
1944 w ydała obszerny okólnik do Przewodniczących Powiatow ych Rad Narodowych 
W ojewództwa Lubelskiego w raz z szczegółowym kalendarzykiem  czynności w ciągu 
października 1944.

Z delegatam i W ojewódzkich W ydziałów Odszkodowań W ojennych w Rzeszowie, 
O twocku i B iałym stoku przeprow adzono w Resorcie dłuższe konferencje i ustalono 
sposób w ykonania pracy na te ren ie województw : warszawskiego, rzeszowskiego 
i białostockiego.

Z poszczególnymi Resortam i ustalono procedurę ustalenia szkód w ojennych, 
k tóre dotknęły obiekty państw owe, będące pod zarządem  danych resortów . D oty
czy to w  szczególności szpitali, ubezpieczalni, szkół oraz zabytków  sztuki.

W zw iązku z zam ierzoną przez Resort A dm inistracji Publicznej akcją przepro
w adzania spisu ludności dla celów ew idencyjnych, na w spólnej konferencji z de
legatem  wym ienionego R esortu  ustalono sposób w ykorzystania tejże akcji również 
dla celów skontrolow ania dokładności i ścisłości p rac rejestracy jnych , dokonyw a
nych przez wyżej powołane organa (Rady Narodowe i Zakład Ubezpieczeń W za
jem nych) w zakresie usta lan ia  szkód wojennych.

13 października 1944 ponaglono W ojewódzkie Rady Narodowe w  spraw ie do
trzym ania ustanow ionych term inów  pracy spisowej, dokonanej przez R ady N a
rodowe, ze w skazaniem  na doniosłe znaczenie przyspieszenia spraw y w związku 
z zapowiedzianym  przybyciem  delegacji UNRRA.

b S ło w o  wpisano a tra m e n te m .
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A ngażowanie dalszego personelu w C entrali R esortu  nie nastąpiło  dotychczas 
d la b rak u  odpow iednich kandydatów  — chodzi przede w szystkim  o fachowych s ta 
tystyków , ekonom istów, ubezpieczeniowców; wskazać też należy, iż dotychczas nie 
było możliwości lokalowych, o tw iera ją  się one dopiero w obecnej chwili.

Konieczne byłoby dostarczenie au ta  dla celów re je strac ji szkód w ojennych od
działow i Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń W zajem nych w  Rzeszowie i B iałym 
stoku i dla oddziału W arszawskiego, jak  rów nież pew nej liczby motocykli, a to 
specjaln ie dla te ren u  w ojew ództw a lubelskiego.

[1944 wrzesień], Lublin. Sprawozdanie kierownika Resortu K u l tu ry  i S z tuk i  W. 
Rzym ow skiego  z działalności Resortu za okres od 1 sierpnia do 14 września 1944.

W ydział T ea tra lny  (działa od 9 sierpnia 1944 r.)

K ier[ow nik] W ołowski Tadeusz

Z in ic ja tyw y W ydziału uruchom iono 12 sierpn ia 1944 T eatr M iejski w Lublinie 
i zapew niono mu podstaw y ekonomiczne. Opracowano plan rozbudow y organizacji 
i szkół oraz przeprow adzono re je strac ję  aktorów . W tym  celu odbyto wyjazdy 
służbowe do p ię tnastu  wyzwolonych m iast i miejscowości, zbierając dane o możli
wościach teatra lnych , przeprow adzając re je strac ję  aktorów  i sal. Sprowadzono do 
L ublina dla pracy ob. ob. Jaracza, prof. K leinera, K reczm ara, Woszczerowicza, Cy
bulskiego, Śliwińskiego, N aw rota, Skrzydłow ską itd. W ysłano do Białegostoku 
8 osób dla organizacji T eatru . Zorganizowano w  Lublinie tea trzyk  rew iow y w Do
m u Żołnierza. Doprowadzono do sku tku  um owę z R esortem  Obrony Narodowej 
w  spraw ie utw orzenia T eatru  W ojska Polskiego i szkoły dram atycznej. Udzielono 
zapomóg aktorom  i pożyczki Teatrow i w  B iałym stoku na rozpoczęcie sezonu. Two
rzy się stołówkę dla aktorów  i rezerw ow y kap ita ł te a tru  lubelskiego. Opracowano 
spis budynków  do zabezpieczenia w  W arszawie, oraz p ro jek t upaństw ow ienia gm a
chów tea tra ln y ch  w  Polsce W yzwolonej.

W ydział Sztuk Plastycznych (działa od 9 sierpnia 1944 r.)

K ierow nik  Rafałow ski A leksander

Zorganizowano Zw iązek A rtystów  P lastyków  w  Lublinie i K om itet O rganiza
cyjny Ogólnopolskiego Zw iązku Plastyków . K om itety organizacyjne objęły władzę 
do czasu uchw alenia s ta tu tu  Zw iązku P lastyków  — po czym nastąp i w ybór Zarządu 
Zw iązku w  Lublinie, a następnie po zajęciu W arszawy, Z arządu Ogólnopolskiego? 
Zw iązku P lastyków . Zgrupow ano grupę m alarzy  plakacistów , którzy w ykonują 
szereg prac propagandow ych dla R esortu  Inform acji i P ropagandy. Znaleziono lo
k a l dla Zw iązku P lastyków  i przystąpiono do organizacji w ystaw y i s to łó w k i a. Za
częto zbierać a m ateria ły  w  spraw ie szkód i s tra t spowodowanych przez okupację 
niem iecką.

Resort jest w posiadaniu  m ateria łów  szkód i s tra t poczynionych przez N iem 
ców w M uzeum Lubelskim , w  G aleriach i M uzeach i Ossolineum  we Lwowie. 
W chw ili obecnej rozpoczęła się re je s trac ja  szkód i spis inw entarza w  G aleriach

a—a Słowa zapisano a t r a m e n te m  na m ie jsce  sk reś lonego  słowa „zebrano”.

ht
tp

://
rc

in
.o

rg
.p

l



122 Spraw ozdania resortów PKW N

w Łańcucie, Przew orsku, Dzikowie i Baranowie. Została rów nież podpisana no
m inacja na konserw atora w ojew ództw a lubelskiego, którzy po przyjeździe ze L w o
wa obejm ie swoje stanowisko.

W ydział Muzyczny (działa od 7 sierpnia 1944)
K ier[ownik] D robner M ieczysław

Do prac W ydziału Muzycznego należy rów nież tymczasowo re fe ra t es trady , 
krzew ienie ku ltu ry  i sztuki oraz dział radiowy.

Zorganizowano w L ublinie Zw[iązek] Zaw[odowy] Muzyków oraz w ystępujący  
już publicznie chór Echo. Z końcem w rześnia oddana będzie w  Lublinie do użytku 
publicznego sala koncertow a. S taran iem  W ydziału Muz[ycznego] b Polskie Radio 
uruchom iło dział muzyczny, dokąd skierow ano szereg pracowników. Z aopatru je  się 
rów nież Polskie Radio w  m ateria ły  muzyczne. Rozpoczęto w ydaw nictw o Pieśni Pol
ski Walczącej. W przygotow aniu Pieśni Polski Podziemnej.

W zakresie W ydziału Ogólnego opracowano szereg pro jek tów  adm in istracy j
nych i prowadzono całość spraw  personalnych związanych z rek lam acjam i w o j
skowych.

W ydział Szkolnictw a Artystycznego (działa od 7 sierpnia 1944)
K ierow nik Barchacz A leksander

Ze względu na nowe cele i w ym agania szkolnictw a artystycznego Państw ow y 
In sty tu t Muz[yczny] im. St. M oniuszki w  Lublin ie został zreorganizow any i roz
szerzony zarówno pod względem  liczby uczących się, jak  też specjalizacji, klas 
instrum entalnych, oraz całokształtu  nauczania. Liczba uczniów zw iększyła się 
z pięćdziesięciu (1939 r.) do 200. Powołano do życia p ryw atną „W olną szkołę m a 
larstw a i ry sunku”. R eorganizacji szkoła ta  nie podlegała ze względu na b rak  od
pow iednich pedagogów oraz lokalu. Nawiązano kon tak t z grupą p lastyków  w  S iedl
cach, k tó ra  w yraża chęć założenia szkoły zdobniczej. P ro jek tu je  się założenie szkoły 
dram atycznej pod dyr. S tefana Jaracza przy Teatrze W ojska Polskiego.

W ydział L iteracki (działa od 24 sierpnia 1944)
K ierow nik Leon P asternak

Przystąpiono do re je strac ji literatów . Liczba zarejestrow anych litera tów  i p ra 
cowników literack ich  m ieszkających w ZSRR i na wyzwolonych te renach  Polski — 
54. W liczbie te j jest 22 członków byłego Związku Zaw[odowego] L ite ra tów  P ol
skich.

S taran iem  K om itetu Org[anizacyjnego] L itera tów  odbyły się w  Lublin ie dwie 
im prezy literack ie: 1. Wieczór „Poezja polska 1939—44” ; 2. P oranek  młodych poetów 
lubelskich. Pom agano K om itetow i Org[anizacyjnem u] Lit[eratów] w  urządzeniu  w a l
nego zebrania, na którym  dokonano w yboru Tymczasowego Zarządu i w ładz Związku.

Załatw iono u w ładz radzieckich spraw ę przesyłki współczesnej lite ra tu ry  r a 
dzieckiej i pism  literacko-artystycznych  dla b iblioteki m ającej pow stać p rzy  R e
sorcie K u ltu ry  i Sztuki.

Interw eniow ano u w ładz radzieckich w spraw ie ew akuacji ze stre fy  działań 
w ojennych pisarza Jana  Parandow skiego z rodziną. W spraw ie te j dowódca fron tu  
otrzym ał telegraficzny rozkaz.

b S ło w o  w pisano a tra m e n te m .
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Udzielono zasiłku Tymcz[asowem u] Zarz[ądowi] Zw[iązku] L it[eratów ] w  sumie 
10 000 zł na w ydatk i organizacyjne i zasiłki dla pisarzy.

P ro jek tu je  się zorganizowanie literackiej, spółdzielni w ydaw niczej. Tym cza
sowy Zarząd Zw[iązku] L itera tów  opracowuje nowy sta tu t związku. Pom aga się 
grupie m łodych pisarzy chłopskich Wieś Tworząca.

1944 sierpień 20, Lublin. Sprawozdanie zastępcy k ierow nika Resortu Inform acji  
i Propagandy S. Matuszewskiego z  działalności Resortu za okres do 20 sierpnia 1944.

Stosownie do p ro jek tu  dek re tu  w spraw ie zakresu działania i organizacji Re
sortu  Inform acji i P ropagandy reso rt sk łada się z następujących w ydziałów : 1. 
Ogólny; 2. P rasow o-Inform acyjny; 3. Radiow y; 4. P ropagandy Film ow ej; 5. W ydaw 
nictw ; 6. A gitacji M asow ej; 7. P ropagandy Zagranicznej.

1. W ydział Ogólny

Pod kierow nictw em  ob. Żochowskiego zorganizowano częściowo sek re taria t, 
k tóry  oprócz działu buchalteryjnego przystąp ił do pracy norm alnej. B[ardzo] s ta 
rann ie prow adzi b iuro  ob. Leśniew ski. Zaprowadzono dział personalny, za ła tw ia  się 
bieżącą korespondencję i różne spraw y związane z funkcjonow aniem  w szystkich 
wydziałów. W raporcie w ydziału ogólnego czytam y:

W pierw szych dniach urzędow ania praca  W ydziału Ogólnego ograniczyła się 
przede w szystkim  do: a) możliwie jak  najszybszego w yekw ipow ania b iu r w szyst
kich w ydziałów  oraz gabinetu k ierow nika reso rtu  w  urządzenia biurowe, m ateria ły  
piśm ienne itp .; b) p rzyjęcia niezbędnych pracow ników  reso rtu  i przydzielenia im 
odpowiednich funkcji i stanow isk  służbowych; c) w ydanie niezbędnych zarządzeń 
bądź to ustnych bądź piśm iennych, regulujących ogólny tok  pracy  w  resorcie 
i udzielenie pracow nikom  kom petencji (uprawnień) w  poszczególnych w ydziałach 
w  zakresie ich stanow isk służbowych, dotyczących spraw  ogólnych w  resorcie; d) 
załatw ianie pilnych sp raw  dotyczących wydziału, jak : budow a pom nika d la po
ległych C zerw onoarm istów , organizow ania w ystępów  zespołu a artystycznego biało
ruskiego fron tu  i inne.

P lan  pracy W ydziału Ogólnego w  najbliszym  czasie przew iduje: a) zorganizo
w anie należycie funkcjonującej kancelarii W ydziału; b) koordynow anie p racy  z in 
nym i w ydziałam i i stopniowe ulepszenie w  m iarę możliwości m etod p racy ; c) u sta 
lenie planu budżetowego (prelim inarza) chwilowo jest niemożliwe, z pow odu b raku  
konkretnych danych, jak  wysokości w ynagrodzeń służbowych oraz ciągle zw ięk
szającej się ilości p rzy ję tych  pracowników.

Na k ierow nika W ydziału Ogólnego przew iduje się ppor. K ratko, k tó ry  w  tych 
dniach pow inien być skierow any do dyspozycji R esortu  Inform acji i P ropagandy.

2. W ydział P rasow o-Inform acyjny

K ierow nikiem  W ydziału Prasow o-Inform acyjnego jest ob. Borejsza, dobry  o r
ganizator i u ta len tow any red ak to r gazety „Rzeczpospolita”. W ydział ten  jest 
w stanie organizacji. Pod kon tro lą  w ydziału są dotąd gazety „Rzeczpospolita”, 
„Gazeta L ubelska” oraz „O drodzenie”, którego pierw szy num er w ydaje się w  trze 

a W tekście d o kum en tu  błędnie: „Resortu”.
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ciej dekadzie tego miesiąca. Poza tym  na podstaw ie umowy z przedstaw icielstw em  
ZSRR wszelkie d ruk i rosyjskie i polskie, aż do czasu usta len ia cenzury zna jdu ją  
się pod osobistą kontro lą kierow nika W ydziału, jako też wszelkie rezerw y papieru,” 
jako też bazy drukarskie.

3. W ydział Radiowy

Pod kierow nictw em  ob. Billiga, bardzo sumiennego pracow nika i znakom itego 
znawcy spraw  rad ia  — rozgłośnia lubelska przystąpiła do nadaw ania norm alnych 
audycji. Początkowo, tj. od 10 do 17 sierpnia nadaw aliśm y audycje ze studio p ro 
wizorycznego, znajdującego się w wagonie kolejowym  w godz. 21—23. Teraz audy 
cje są nadaw ane ze studio specjalnie dla celów rozgłośni przygotowanego. W sp ra 
w ie organizacji przedsiębiorstw a Radio Polskie i w yodrębnienia go od W ydziału 
Radiowego będzie zwołana specjalna konferencja i na niej u sta li się zręby organi
zacyjne.

4. W ydział P ropagandy Film ow ej

K ierow nikiem  W ydziału jest doświadczony kinooperator, kierow nik  Czołówki 
Film ow ej kpt. Ford.

Jak  dotychczas, W ydział P ropagandy Film owej uruchom ił Prasow ą Agencję 
Fotograficzną, k tó ra  jednakże narazie, do zatw ierdzenia etatów , p racu je siłam i Czo
łów ki Film owej WP. Celem agencji fotograficznej jest obsługiwanie prasy  PKW N 
oraz zagranicznej ak tualnym i zdjęciam i ze w szystkich dziedzin życia Rzeczypospo
litej. Równocześnie podjęte zostały kroki, m ające na celu sprow adzenie do L ublina 
ap a ra tu ry  do w yw oływ ania, kopiow ania i m ontow ania aktualności filmowych. W ten  
sposób uruchom ienie w ytw órni kronik  tygodniowych staje się zagadnieniem  n a j
bliższych tygodni. W ydział bierze na siebie nie tylko kierow nictw o życia film ow e
go, ale i produkcje filmowe, eksploatacje film ów oraz uruchom ienie sieci k ino 
tea tró w  w ędrow nych. Należy mieć na  uwadze, że w  chwili obecnej życie film ow e 
w  Polsce jest zupełnie zdew astowane, kinem atografia pozostaw ała bowiem pod 
bezpośrednim  zarządem  niemieckiego m inisterstw a propagandy.

W spraw ie planu pracy. Prócz prac bieżących przew iduje się zwołanie w szyst
kich pracow ników  kinowych oraz pracow ników  w ydziału filmowego tutejszego od
działu niem ieckiej propagandy film ow ej. Celem zebrania będzie znalezienie p ra 
cowników dla organizujących się b iu r W ydziału.

W spraw ie p lanu  budżetowego. D la opracow ania budżetu konieczne jest o trzy 
m anie wskazówek, dotyczących sposobu obliczania poszczególnych pozycji. Wobec 
płynności cen i b raku  jakichkolw iek k ry teriów  finansow ych, wszelkie norm alne 
budżetow anie nie posiada praktycznego znaczenia. Wobec tego, że nasza baza f i l
m ow a w M oskwie likw iduje się i w  najbliższej przyszłości przystępujem y do p ro 
dukow ania film ów w Lublinie, jest rzeczą konieczną przewiezienie z Moskwy f i l 
mów i m ateriałów  filmowych, k tóre znajdow ały się tam  dotychczas. W tym  celu 
prosim y o zarezerw ow anie dla nas 2 Douglasów. Prócz tego prosim y o dodatkowe 
przydziały m ateriałów  pędnych dla potrzeb fotografów  agencji i operatorów  w y 
tw órn i aktualności.

W spraw ie uruchom ienia b iu ra  w ynajm u filmów. W M oskwie znajduje się 
szereg film ów, k tóre zostały przez nas przystosowane do w yśw ietlania w k ino tea
trach . Z najdu ją się tam  rów nież film y am erykańskie i angielskie, zasekw estrow ane
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w r. 1939 przez w ładze radzieckie. Spraw a przekazania w szystkich tych  film ów  
am erykańskich  i radzieckich naszem u aparatow i eksploatacyjnem u została już 
w zasadzie przesądzona. Obecnie należy je przewieźć do Lublina. Z tego w zględu 
spraw a oddania nam  do dyspozycji wspom nianych 2 Douglasów (na jeden rejs) s ta 
je się szczególnie naglącą. W przyszłości w ystarczy nam  stałe m iejsce w  sam olo
tach  kursu jących  m iędzy Lublinem  a M oskwą (dla załatw iania spraw  bieżących).

5. W ydział W ydaw nictw

K ierow nikiem  W ydziału je st m gr Król, działacz oświatowy z Kielecczyzny.
P race dokonane: a) W ydział działa od 10 sierpnia 1944; b) W druku  zna jdu je 

się b roszura (30 stron) pt. Pierwsze dokum enty  Odrodzonej Polski. Na je j treść 
sk ładają  się w szystkie dekrety  KRN-u, Rozkazy Dowództwa, M anifesty, Odezwy 
i Umowy; c) P rzesłane zostały listy  do Zw[iązku] Zaw[odowego] L itera tów  i P las ty 
ków dla naw iązania ścisłej w spółpracy z Działem W ydawniczym lite ra tów  i m a 
larzy  w zakresie sztuki stosowanej i lite ra tu ry  ag itacy jnej; d) wysłano list do ob. 
Jędrychow skiego do M oskwy z prośbą o w ydanie zarządzenia, aby w szystkie w y 
daw nictw a polskie w  M oskwie przysłały naszem u W ydaw nictw u posiadane m a 
te ria ły  w  k ilku  tysiącach egzem plarzy; e) W ydano p lakat propagandow y „Idziem y”.

P lan  pracy na drugą połowę sierpnia:

O rganizacyjny:
1. W zakresie kolportażu: przyłączenie i zorganizowanie sieci rozdzielczej w w o

jew ództw ie lubelskim  i innych w ojew ództw ach uwolnionych spod okupanta na 
Rady terenow e, K luby, S tronnictw a, Związki Zawodowe i Szkoły; 2. W ejście w  s ta 
ły kon tak t pracowniczy ze Związkiem  L itera tów  i P lastyków ; 3. Powiększenie 
[zaopatrzenia] m ateria łam i już drukow anym i przez [P]KWN i ZPP naszego składu.

W ydawniczy:
1. P race przygotowawcze: a) dla masowej propagandy drukow anej konieczne

są w skaźniki pochodzące od mas z terenu. Dlatego należy od Rad Pow iatow ych 
i G m innych przejm ow ać kom unikaty  inform ujące o żądaniach, potrzebach i p rag 
nieniach obyw ateli w  nowej Polsce. Ocena nastro jów  mas pozwoli nam  w ysuw ać 
tak ie  zagadnienia i tak  je form ułować, żeby zwolenników wzmacniać, a [u] p rze 
ciwników  postaw ę opozycyjną rozładow ywać; b) ustalenie ze Zw[iązkiem] P la s ty 
ków  tem atów  ilustracyjnych, a ze Zw[iązkiem] L itera tów  tem atów  na broszury  
i ulo tk i; 2. P race konkretne  — pro jek ty : a) afisze m obilizacyjne (dwa) D ekret 
i Rozporządzenie; b) p lakaty  ilustracy jne (4-ry). Tem atyka: „Idziem y”; „W arszaw ie 
w pomoc” ; „Na ziemie Zachodnie” ; „Sojusz polsko-radziecki” ; c) nalepki, pocz
tów ki: d) hasła m obilizacyjne; e) kalendarz operacji w ojskow ych roku 1944; f) b ro - 
szura-reportaże z w alk  partyzanckich  i frontow ych; g) b roszura-reportaże z życia 
organizacyjno-społecznego na oswobodzonych ziem iach; 3. P lan  budżetowy. P o trze 
by: a) plastycy zgłaszają w spółpracę, żądając stanowczo szybkiego opłacenia ich 
p rac; b) p lakat „Idziem y” nieopłacony; c) wszelkie inne projektow ane p lakaty  
w ym agają w sumie kilkudziesięciu tysięcy zł.

6. W ydział A gitacji Masowej

W ydział ten  jest w początkowym  stadium  organizacji. Wygłoszono k ilka od
czytów, zorganizowano m asów ki w  Lublinie i w innych m iastach.

B rak  jeszcze dokładnego planu pracy i dobrych, odpowiedzialnych pracow - 
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ników. Stosownie do naszego zapotrzebow ania będzie skierow ana z A rm ii ppor. 
Paw łow ska, k tó ra  tę  pracę poprow adzi właściwie.

Odczyty wygłaszali: dr Jędrychow ski pt. Miejsce Polski w  Europie, m gr M atu
szewski — Zadania Polaków wobec zmienionej sytuacji  i Znaczenie Manifestu  
PKW N,  ppor. G ruda — Powstanie i cele A rm ii Polskiej; ponadto re fera ty  okolicz
nościowe wygłaszali d r Żochowski, m gr M aliszewska, m gr Noryskiewicz i inni.

P ro jek tu je  się organizację szkoły lektorów  i przygotow uje się szkice pogadanek 
na tem aty : M anifestu (ogólnie), m obilizacji do WP, reform y ro lnej, zw[iązków] za
wodowych itp.

7. W ydział P ropagandy Zagranicznej

K ierow niczką W ydziału jest ob. M archlew ska. T rudno ïci w  pracy są jeszcze 
wielkie. „Polgres” znajdu je się jeszcze w  fazie organizacji, naw iązyw ania kontaktów  
i kom pletow ania pracowników. W ciągu ubiegłych 10 dni zostało posłane do centrali 
(do Moskwy) 20 telegram ów, 15 artykułów  i 5 spraw ozdań. W ydział ten  m usi być 
stopniowo rozbudow any i m usi m ieć jako zadanie główne stw arzanie P[olskiej] 
A[gencji] T[elegraficznej].

L ite ra tu ra  propagandow a n a  składzie na dzień 16 sierpnia 1944.
1. M anifest PKW N (plakat) 460 000 egz.
2. „ (ulotka) 16 000 „
3. N adzwyczajne w ydanie do gaz[ety] „Rzeczpospolita” 12 000 ,,
4. Polski K om ite t  W yzwolenia Narodowego w  świetle dokum entów

(broszura) 4 000 „
5. Życiorysy i fotografie członków PKW N 1 000 „
6. Oświadczenie K om isariatu  Ludowego Spraw  Zagr[anicznych] ZSRR

o stosunku Zw iązku Radzieckiego do Polski 1 500 ,,
7. P lak a t „Idziem y” - 500 „

1944 październik 10, Lublin. Sprawozdanie zastępcy kierownika Resortu Informacji  
i Propagandy S. Matuszewskiego z działalności Resortu za okres do 30 w rześ
nia 1944.

Stosow nie do zarządzenia w ew nętrznego n r 2 p rzedkłada się spraw ozdanie 
z p racy  poszczególnych W ydziałów.

1. W ydział Ogólny

W ydział Ogólny pod kierow nictw em  ppor. K ratko  opracow ał p ro jek ty  dekre
tów  o struk tu rze  R esortu  i s truk tu rze  instancji w ojew ódzkich i powiatowych.

W ydział Ogólny rozbudow ał się i zorganizował re fe ra t terenow y, k tó ry  liczy 
obecnie czterech instruk torów , kierow nika oraz re fe ren ta  św ietlicowego; razem  
sześć osób. R eferat terenow y m a za zadanie organizację w  te ren ie  instanc ji w oje
w ódzkiej i pow iatowej R esortu Inform acji i P ropagandy oraz kontro lę pracy orga
nów już stworzonych. Pracow nicy W ydziału Ogólnego w  okresie sprawozdawczym  
przeprow adzili następujące inspekcje: trzy  inspekcje w  B iałym stoku, jedną w  Rze
szowie, jedną w  Otwocku, oraz jedną w  Białej Podlaskiej.
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W rezultacie W ojewódzkie W ydziały Inform acji i P ropagandy w Lublinie, B ia
łym stoku i w  Rzeszowie w stępu ją  w tok norm alnej pracy. W w ojew ództw ie lu 
belskim  praw ie  całkowicie zorganizowano re fe ra ty  powiatowe. W innych w oje
w ództw ach zna jdu ją  się w  stadium  organizacji. D la w ojew ództw a w arszaw skiego 
i kieleckiego przygotow uje się grupy organizacyjne. P rzy  W ydziale Ogólnym zo
sta ła  zorganizow ana sekcja św ietlicowa, k tó ra  ma za zadanie organizow anie domów 
k u ltu ry  i świetlic.

Dom k u ltu ry  p o w sta ł a w  Lublin ie i w  6 m iastach powiatowych woj. lube l
skiego; ponadto w M ińsku M azowieckim i w Rzeszowie. Świetlice pow stały w  L u
blinie przy 5 ośrodkach fabrycznych. W ydział Ogólny b rał rów nież udział w  k am 
panii realizacji reform y ro lnej. Jego pracownicy byli aktyw nym i uczestnikam i 
i organizatoram i zjazdu robotników  rolnych i m ałorolnych. Zorganizowano:

w  Lublinie 2 zjazdy z udziałem  
w  Białej Podl[askiej] 1 zjazd z udziałem  
w  Zam ościu 1 „ „
w  M ińsku Maz[owieckim] 1 „ „
w  Rzeszowie
i P rzem yślu  1 „ „
w  B iałym stoku 1 „ „

In s truk to rzy  re fe ra tu  terenowego, w yjeżdżając w teren  zajm ow ali się nie tylko 
spraw am i organizacyjnym i, lecz organizow ali szereg wieców, poświęconych popu la
ryzacji reform y rolnej i innym  aktualnym  zagadnieniom . In struk to rzy  terenow i 
w yjeżdżali w  te ren  razem  z brygadam i propagandy m asowej, spełniając funkcje 
organizatorów  i inspektorów -propagandystów . R eferat personalny w  okresie sp ra 
wozdawczym opracow yw ał pro jek ty  etatów  i kategorii płac. Rozbudowano poszcze
gólne oddziały przyjm ując nowych pracowników.

Zorganizowano W ydziały I i II instancji. W Lublinie, B iałym stoku i Rzeszowie 
są w ojew ódzkie w ydziały in form acji i propagandy, czyli w ydziały II instancji. Wo
jewódzki W ydział In form acji i P ropagandy w  Lublinie pod kierow nictw em  por. 
M ichalskiej zorganizow ał k u rs  dla kierow ników  świetlicowych. O tw arto dom k u l
tu ry  w  Lublinie, w  k tórym  czynna jest b ib lio teka i czytelnia pism. P ropaganda 
agitacji m asow ej oddziaływ uje za pomocą żywego słowa i środków  pomocniczych 
jak: kina, k ina objazdowe, tea try , zespoły tea tra ln e  i radio. K ina posiadają m ia
sta: L ubartów , Hrubieszów, B iała Podlaska i Chełm. Kino objazdowe Zamość. Sale 
tea tra ln e  W łodawa, Tomaszów Lubelski, Siedlce, Łuków, Lubartów , K rasnystaw , 
H rubieszów  i B iała Podlaska. Zespoły tea tra ln e  dały produkcje w Zam ościu i K ras- 
nym staw ie. Instalacje  radiow e założono w G arw olinie, w  Zamościu, Chełmie, K ras- 
nym staw ie i Parczew ie.

W ydział In form acji i P ropagandy w  B iałym stoku rozw ija działalność organiza
cyjną. W powiecie B iała Podlaska zorganizowano refera ty  inform acji i propagandy. 
R eferat A gitacji W ydziału Białostockiego zorganizował 300 wieców, zebrań i m a
sówek na teren ie m iasta i powiatów. Dla pracy propagandow ej zorganizow ano 10 
grup agitacyjnych, składających się z członków PPR, PPS i S tr[onnictw a] L udo
wego. P raca  ich polegała na agitacji i popularyzacji reform y rolnej. Zorganizowano 
10 kom isji kontyngentow ych, k tóre zajęły się spraw ą św iadczeń dla państw a. W y
dział posiada w łasne radio, d rukarn ię, nakładem  k tórej w ydano 30 plakatów .

W ydział Inform acji i P ropagandy w  Rzeszowie zorganizował re fe ra ty  in fo r
m acji i propagandy przy Pow iatow ych Radach Narodowych w  Łańcucie, w P rze 

2 500 delegatów  
500 
300 

1 500

1 500 
300

a S łow o w p isane  a tr a m e n te m .
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m yślu, N isku i Sędziszowie. W Rzeszowie wychodzi „B iuletyn Inform acyjny”. W y
dano szereg druków, ulotek i p lakatów  (5000 plakatów  „Na pomoc W arszaw ie”) oraz 
godło państw owe. W stadium  organizacji znajdu ją się: tea tr, sala koncertow a i m u
zeum narodowe.

2. W ydział P ropagandy M asowej

W ydział propagandy Masowej pozostaje pod przew odnictw em  ppor. P aw łow 
skiej.

Zorganizowano dw a kursy  instruk to rów  propagandy masowej. I kurs ukoń
czyło 85 osób. Większość absolw entów  przystąpiła do pracy propagandow ej: 8 osób 
skierow ano do R esortu  W ojewódzkiego W ydziału Inform acji i P ropagandy w  L ub
linie; 7 osób do szkoły oficerskiej politycznej; 2 osoby do R esortu Bezpieczeństw a; 
5 osób do pracy p arty jn e j PPS, pozostali otrzym ali sk ierow ania do pracy w  te re 
nie. W czasie 25 w rześnia do 13 października zorganizowano II kurs, na k tóry  
uczęszcza 130 osób. P ropaganda m asowa docierała do m iast i wsi. W czasie od 
14 w rześnia do 23 w rześnia wysłano 20 grup propagandow ych do różnych m ie j
scowości. G rupy te  zorganizowały 90 zebrań i m asówek i odwiedziły 79 m iejsco
wości. I tak : w  W ojew[ództwie] W arszawskim  obsłużono Mińsk Mazowiecki, 
Otwock. W W ojewództwie Białostockim  — Biała Podl[aska] i Janów  Podl[aski], 
w w ojew [ództwie] lubelskim  pow iaty:
lubelski miejscowości 5 w łodaw ski miejscowości 8
krasnystaw ski „ 5 łukow ski „ 6
chełm ski „ 4 w  wojew[ództwie] rze-
lubartow ski „ 17 szowskim, pow[iat] kroś-
radzyński „ 14 n[ieński] „ 2
zam ojski „ 10 [powiat] brzozowski „ 2
kraśn ick i „ 6

W ydział Propagandy Masowej pozostaje pod przew odnictw em  ppor. P aw łow - 
gandystów  [z] te renu  3 instrukcje : in strukcje  dla mówców; in strukc ja  ogólno-poli- 
tyczna; in strukc ja  w spraw ie reform y rolnej. W ykład d ra Jędrychowskiego Bezdroża  
polityki Rządu Londyńskiego.  Oprócz tego opracowywał stenogram y w ażniejszych 
refera tów  i w ykładów  dla użytku wydziału propagandy.

3. W ydział W ydawniczy

W ydział W ydawniczy pozostaje pod kierow nictw em  prof. W asowskiego. Z okre-

W ysłano pocztą zw ykłą i lotniczą do wszystkich terenów  wyzwolonych: haseł, 
p lakatów  barw nych, portretów , afiszy, broszur, dodatków  ,,Rzeczyposp[olitej]”, k a 
lendarzy reform y rolnej i gazetek w iejskich

lubelski
k rasnystaw ski
chełm ski
lubartow ski
radzyński
zam ojski
kraśnicki

m iejscowości

99

5
5 
4

17
14
10
6

w łodaw ski i 
łukowski

w  wojew[ództwie] rze
szowskim, pow[iat] kroś- 
n[ieński]
[powiat] brzozowski

miejscowości 8
6

2
2

su sprawozdawczego pozostało ogółem różnych druków :
W okresie sprawozdawczym  w ydano ogółem różnych druków  
W tym :

Hasła
P lakatów  barw nych 
D ekr[et] o reform ie rolnej 
Slogany o reform ie rolnej
Broszury Pier[wsze] dok[umenty] odr[odzonej] Pol[skì] 
T erm inarze o ref[orm ie] roln[ej]

495 000 
194 000

80 000 
23 000 
30 000 
32 000 
10 000 
29 000
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Do w ojew ództw a lubelskiego 49 374 
20 329 

496 622 
83 670 
13 035 
2 955 
1 050

białostockiego
w arszaw skiego
rzeszowskiego
kieleckiego
lwowskiego
P rusy  Wschodn[ie]

Razem  677 035
1/3 posiadanego m ateria łu  przekazano dla Wydz[iału] Propagandy Głównego 

Z arządu  Polityczno-W ychow[awczego] W ojska Polskiego. Z o trzym anej lite ra tu ry  
sprzedano 3030 sztuk na  kw otę 10 594 zł. Na najbliższy okres czasu p lanu je się 
w ydanie broszury ob. Osóbki-M orawskiego. U lotki o kam panii św iadczeń obowiąz
kow ych dla państw a w  liczbie 300 000 sztuk.

Działalność W ydziału P ropagandy Film owej można podzielić na dwie grupy.
A. Spraw y techniczne.
1. Zakończenie budow y laborato rium  filmowego. Po rem oncie pomieszczenia labo

ra to rium  zainstalow ano m aszyny przywiezione z Moskwy oraz urządzenia w ykonane 
przez rzem ieślników  lubelskich pod kierow nictw em  W[ydziału] P[ropagandy] F[il- 
mowej]. L aboratorium  rozpocznie prace w  pierw szym  tygodniu października; 2. U ru 
chom ienie m ontażow ni filmów. Rozpoczęło się m ontow anie film u o M ajdanku, k tó 
ry  będzie udźwiękowiony w  M oskwie i inauguracyjnego num eru polskiej kroniki 
film ow ej. Synchronizacja dźwiękowa kronik  odbywać się będzie na m iejscu, przez 
co film ow y serw is in form acyjny  zyska bardzo w iele na aktualności; 3. U ruchom ie
nie kin objazdowych. Do L ublina przybyła p a rtia  zam ówionych aparatów  film o
wych, przenośnych; cztery z nich zaopatrzone są we w łasne urządzenia e lek tro 
energetyczne, nada ją  się do użycia w  w arunkach  w iejskich. A paraty  te  pozostaną 
do dyspozycji R esortu In fo rm acji i P ropagandy. W[ydział] P [ropagandy] F[ilm o- 
wej] opracow uje p ro jek t sp raw  w ytwórczości film ow ej, w ynajm u film ów i eksploa
ta c ji k ino-teatrów  przez koncern  przem ysłow o-handlow y.

B. Dezyderaty. Należy powiększyć p ark  samochodowy i liczbę samochodów. Ope
ra to rzy  w inni być wszędzie, gdzie dokonyw uje się odbudow a życia na te renach  w y
zwolonych i w ydarzenia o charak terze historycznym . Zw iększająca się sieć k ino
tea tró w  wym aga uspraw nien ia dostaw y filmów.

M ateriały  „Polpresu” w  okresie sprawozdawczym  były w ydaw ane w  form ie 
biuletynów , k tórych wyszło 15 od n r 8 do n r 22. B iuletyn ukazyw ał się co drugi 
dzień w  liczbie 16 egzem plarzy i w  godzinach wieczorowych w ysyłany był do 1) 
Radio i redakcji „Rzeczypospolitej” 2) „Gazety L ubelsk iej”, 3) „Gazety Podlask iej”,
4) „Ziemi Tom aszow skiej”, 5) „Zwyciężym y”, 6) „W olności”, 7) „W ici”, 8) „Polpre- 
sow i” w Moskwie, Zarządow i W ych[owawczo]-Politycz[nem u] W ojska Polskiego 
i k ilka egzem plarzy rozdano w ew nętrznie w  PKWN.

Oprócz b iu le tynu  w ysłano do M oskwy artyku ły  i no ta tk i w ilości 13.

b—b Słowa wpisane atram entem .

4. W ydział P ropagandy Film ow ej

5. „P olpres” b i Wydz[iał] P ropagandy  Zagranicznej b
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Na treść biuletynów  składały się kom unikaty poszczególnych resortów , w ia
domości z terenu, spraw ozdania z odbytych zgromadzeń p artii politycznych, oraz 
arty k u ły  literackie.

„P olpres” posiada korespondentów  w  Siedlcach, Zamościu, Białej Podlaskiej 
oraz etatow ą korespondentkę na W arszawę, k tóra m a na Pradze zorganizować 
filię „Polpresu”. Za pośrednictw em  starostów  i przewodniczących Rady przesłano 
in strukc ję  dla korespondentów  do Radzynia, Sokołowa, M ińska Maz[owieckiego], 
O twocka, G arw olina, Tomaszowa, K rasnegostaw u, H rubieszowa, Chełma, W łodawy 
i Łukow a.

Dział reportersk i nie stoi na wysokości zadania.
W dziale organizacyjnym  odczuwa się b rak  m aszyn do p isania i powielacza. 

L okal jest mały, nie odpow iada wymogom pracy agencyjnej. Na czele „P olpresu” 
w  charak terze kierow nika stanął ob. Swierzewski i w  charak terze kierow nika r e 
dakcji zagranicznej ob. Nowicki, obaj przybyli z Moskwy.

6. W ydział Radiowy

W ydział Radiowy pozostaje pod kierow nictw em  ob. Billiga. W m iesiącu w rze
śniu W ydział Radiowy nadaw ał codziennie przez rozgłośnie lubelskie audycje stałe 
około 5 godzin dziennie. Oprócz audycji stałych nadano 4 audycje specjalne: uroczy
stość odsłonięcia pom nika poległym Czerwonoarm istom , inaugurację 8 sesji p le 
narne j KRN, przem ów ienie program ow e przewodniczącego PKW N ob. Osóbki-M o
raw skiego i uroczystość w yzw olenia szkoły polskiej.

W szystkie nadaw ane m ateria ły  przez radio opracowane są i dostarczane przez 
następu jące działy: a) dział in form acji politycznej; b) dział ziem w yzwolonych; 
c) dział literack i; d) dział w ojskow y; e) dział muzyczny. W m iesiącu spraw ozdaw 
czym zorganizowano szereg w ystąpień  przed m ikrofonem  przedstaw icieli PKWN, 
w ojska, działaczy społecznych, politycznych i party jnych, litera tów  i przedstaw icieli 
młodzieży. Zorganizowano także rub ryk i a) „skrzynka poszukiw ania rodzin” ; b) 
sk rzynka życzeń polskiego rad ia ; c) dział ogłoszeń. W prowadzono też cykl w yk ła
dów popularnonaukow ych, w ram ach którego specjaliści z różnych dziedzin w y 
głaszają popularne prelekcje. W okresie sprawozdawczym  W ydział Radiowy wziął 
czynny udział poprzez szczególnie szerokie potraktow anie cyklu zagadnień w sw o
ich audycjach i w przeprow adzeniu szeregu kam panii ogólnych, prowadzonych przez 
R esort Inform acji i P ropagandy, a m ianowicie: a) kam panii w  spraw ie zbrodni 
niem ieckich na M ajdanku; b) kam panii poborowej; c) kam panii w  spraw ie dostaw , 
w ojennych; d) kam panii an ty-spekulacy jnej; e) kam panii pomocy W arszawie.

7. W ydział Inform acyjno-Prasow y

W ydział In form acyjno-Prasow y pod kierow nictw em  m jr. Borejszy. Pod kon
tro lą  W ydziału znajdu ją się w szelkie rezerw y papieru, jako też bazy drukarskie. 
W W ydziale Inform acyjno-Prasow ym  stworzono 2 refera ty : a) dla rezerw  papieru ; 
b) dla spraw  drukarni.

R eferat dla spraw  papieru  m a za zadanie zabezpieczyć jednostki gospodarcze 
produkujące i rozprow adzające papier. R eferatom  dla spraw  d rukarn i powierzono 
całą kontrolę i nadzór nad w szelkim i zakładam i graficznym i oraz przejęcie pod 
adm in istrację  wszelkich zakładów  poniemieckich, w zględnie nie posiadających p ra 
w nych właścicieli. W okresie sprawozdaw czym  referen t dla spraw  papieru  odbył 
dwie podróże do Rzeszowa i jedną do Zamościa. R ezultatem  pozytywnym  było 
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zabezpieczenie i przysłanie do Lublina 50 bel papieru, z tego 30 ton przydzielono 
dla R esortu  Oświaty i 24 tony dla W ojskowego In sty tu tu  Nauk[owo-] W ydawn[icze- 
go]. S taran iem  re fe ra tu  zm agazynowano i zabezpieczono odcinki gazetowe, pozostałe 
z d ruku  „Rzeczypospolitej”. Odcinki te w ydaw ane są zam iast papieru  do pisania. 
P ap ie r piśm ienny w  ilości 24 831 kg zdobyto, przejm ując kontrolę nad gospodarką 
firm y  Olszewski w  Lubl[inie]. W okresie spraw ozdawczym  zorganizowano grupę 
pracow ników  na W arszaw ę-Pragę, którzy m ają przygotować locum i kw atery  dla 
R esortu  Inform acji i P ropagandy oraz zabezpieczyć wszelkie zakłady graficzne 
i m agazyny papieru. R eferat dla spraw  d rukarn i przeprow adził kontro lę oraz p rze
ją ł d ru k arn ie  poniem ieckie, lub nie posiadające praw nych właścicieli.

W Zam ościu — d rukarn ie  oddano pod kontrolę refer[a tu ] inf[orm acji] i pro- 
p[agandy] przy Pow[iatow ej] Radzie Narodowej. Zakład ten  pracuje dla potrzeb w o j
ska polskiego i pow[iatu] zamojsk[iego].

W Rzeszowie — 4 d rukarn ie, z których 2 p racu ją  dla potrzeb wojennych, je d 
na dla W ojew[ódzkiego] Wydz[iału] Inf[orm acji] i Prop[agandy]. D rukuje się „B iu
le tyn  Inform acyjny”.

W Parczew ie — jedna d ru k arn ia  czynna, oddana do dyspozycji w ładz m ie j
scowych.

W Siedlcach — dwie d rukarn ie, oddane pod kontrolę re fe ra tu  inf[orm acji] 
i prop[agandy], p racu ją dla potrzeb pow iatu.

W Przem yślu — cztery d rukarn ie, w  tym  jedna czynna do dyspozycji i kontro li 
re fe ra tu  inf[orm acji] i prop[agandy].

W Łukowie — jedna d ru k arn ia  czynna, oddana pod kontrolę Pow iatow ej Rady 
N arodow ej, pracuje dla w ładz m iejskich i w ojska polskiego.

W Chełmie — dwie d rukarn ie  czynne, p racu ją dla w ojska polskiego i oddane 
z ram ien ia  re fe ra tu  inf[orm acji] i prop[agandy] pod nadzór m ilicji obyw [atelskiej] 
i Pow[iatow ej] Rady Narod[owej].

W Lublinie — jedenaście d rukarn i czynnych. D rukarn ie te są przeciążone 
pracą zwiększającego się zapotrzebow ania na d ruk i; zachodzi obawa, że nie w y
konają pracy im powierzonej.

W ydział P rasow o-Inform acyjny ma pod sw oją kontrolą następujące pism a i w y
daw nictw a: „Czytelnik”, „Rzeczpospolita”, „O drodzenie”, „Wieś”, „Gazeta W iejska”, 
„G azeta L ubelska”, „S tańczyk” oraz w szelkie inne pisma, ukazujące się w Lublinie. 
Na pism a wychodzące na prow incji W ydział w yw iera tylko wpływ pośredni przy 
pomocy refera tów  inf[orm acji] i propagand[y]. D ekret prasow y opracowany przez 
W ydział przedstaw iony Resortow i Inform [acji] i P ropagandy w inien być w  n a j
bliższym czasie zatw ierdzony i uzyskać ostateczną podstaw ę praw a.

c D o d a t e k  l c.
Spraw ozdanie o sytuacji w terenie

Na podstaw ie spraw ozdań wojewódzkich Wydz[iałów] Inform acji i P ropagandy 
oraz m eldunków  in struk to rów  i kierow ników  brygad agitacyjnych konsta tu jem y: 
prace w  teren ie nie w  każdym  powiecie sto ją na odpowiednim  poziomie. K olportaż 
gazet i pism  nie dociera do szeregu miejscowości i w  niektórych okolicach panuje 
kom pletna dezorientacja polityczna. W n iektórych okolicach za m ałe jest p rze
ciwdziałanie w pływom  AK. Ludność pozostaje pod te rro rem  band, a w ładze bez
pieczeństw a nie reagują, albo reagu ją  bardzo słabo na w ypadki te rro ru . B rak p la 

c — c S łow a  w pisane  a tra m e n te m .
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now ości w  pracy w prow adza pew ien nieporządek. Są tereny, w  których p racu ją  
nasi in struk to rzy  i brygady ag itacy jne W ojew[ódzkiego] W ydziału Inform [acji] 
i Prop[agandy], a natom iast n iek tóre pow iaty do tej pory wcale nie były obsadzone.

c D o d a t e k  2 c

P lan  na m iesiąc październik

1. Należy organizować w  każdym  pow iatowym  m ieście domy kultury , a w gm i
nach i w siach św ietlice. K ierow nik  tak ie j placówki byłby odpow iedzialny za do
sta rczane m ateria ły  propagandow e, gazety i pism a; 2. Zwiększyć kontro lę ko lpor
tażu  (gazety i pism a m uszą docierać naw et do najm niejszych miejscowości); 3. Na 
drogach, skrzyżowaniach pow inny być polskie napisy, p lakaty ; 4. Przeprow adzić 
ja k  najszerszą radiofonizację te renów  w yzwolonych; 5. Zorganizować sta ły  poli
tyczny biu letyn in form acyjny z te re n u  dla użytku PKW N; 6. W ydawać konspekty;
7. D la propagandy masowej zorganizow ać dużą szkołę propagandystów  z odpo
w iedzialnym  kierow nikiem . P rzy szkole otworzyć bursę. P ro jek t ten  przedstaw ić 
P rezyd ium  do zatw ierdzenia; 8. U ruchom ić k ina objazdowe.

1944 listopad 10, Lublin. Sprawozdanie kierownika Wydziału Ogólnego Resortu I n 
form ac ji  i Propagandy Z. Kratko  z działalności Resortu w  październiku 1944.

I. W ydział ogólny

1) O rganizacja
W ydział Ogólny dzieli się n a  następujące działy: a) S ek re ta ria t; b) Dział ra -  

chunkow o-budżetow y; c) Dział personalny; d) Dział terenow y; e) Dział świetlicowy. 
W w ojew ództw ach są zorganizow ane i czynne W ojewódzkie W ydziały Inform acji 
i P ropagandy  i to: a) na  P radze ; b) w  Lublin ie; c) w  Rzeszowie; d) w  w ojew ódz
tw ie  w arszaw skim  z siedzibą w M ińsku M azowieckim; e) w  B iałym stoku; f) w  w o
jew ództw ie kieleckim  z siedzibą w  Sandom ierzu.

2) Działalność
C entralnym  zagadnieniem  w  m iesiącu sprawozdawczym  była reform a rolna. 

C ały ap a ra t organizacyjny R esortu  Inform acji i P ropagandy szedł po linii w y
konan ia  reform y ro lnej w  try b ie  przyspieszonym . W tym  celu W ydział Ogólny 
delegow ał do prac zw iązanych z refo rm ą ro lną 70 absolw entów  kursu  propagan
dystów , którzy wespół z brygadam i robotniczym i na całym  te ren ie  wyzwolonego 
k ra ju  odbyw ali m asów ki i zebran ia inform acyjne dla robotników  rolnych i chło
pów  i w espół z brygadam i pod kierow nictw em  pełnom ocnika przystąp ili do re fo r
m y ro lnej. A kcja propagandystów  w ydała pow ażne rezu ltaty . O bserw acje ich 
i m eldunki zorientow ały R esort In form acji i P ropagandy o n iektórych w ypacze
niach w  przeprow adzeniu  refo rm y  ro lnej i dały możliwie w ierną analizę terenu. 
N a podstaw ie tych m eldunków  R esort interw eniow ał w Resorcie Bezpieczeństwa 
w spraw ie uzdrow ienia stosunków  w  m ilicji oraz zlikw idow ania antypaństw ow ej 

c—c Słowa w pisane  a t ra m e n te m .
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akcji AK na te ren ie  niektórych powiatów. W okresie sprawozdawczym  pracow nicy 
W ydziału Ogólnego przeprow adzili następujące inspekcje: dwie — w ojew ództw a 
rzeszow skiego; jedną w ojew ództw a lubelskiego, jedną części w ojew ództw a lube l
skiego i w arszaw skiego, jedną W arszaw y-Pragi.

Inspekcja objęła pow iaty: Lubartów , Radzyń, B iała Podlaska, Łuków, Siedlce, 
M ińsk M azowiecki i K raśn ik  oraz cały szereg m ajątków  ziem skich. G łów nym  celem 
inspekcji było zbadanie w  teren ie, jak  postępuje w ykonanie in stru k c ji o re fo r
m ie ro lnej, ja k  p racu ją  pełnom ocnicy do reform y rolnej i brygady oraz skon tro 
low anie p rac w ydziałów  i re fera tów  pow iatowych propagandy i refera tów  in fo r
m acji i propagandy. W yniki tych inspekcji zostały u jęte w  osobne spraw ozdania 
i podane do w iadom ości zainteresow anych Resortów. Kino propagandow e w  m ie
siącu spraw ozdaw czym  w yśw ietlało  film y w pow iatach: L ubartów , Radzyń, Łuków , 
B iała Podlaska, M ińsk M azowiecki i Siedlce. Specjalni propagandyści R esortu  In 
form acji i P ropagandy, wchodzący w  skład grup film owych, wygłaszali z okazji 
w yśw ietlan ia film ów  ak tualne przem ów ienia na tem at reform y rolnej i w o jska 
polskiego.

Dział rachunkow o-budżetow y

Dział rach[unkow o]-budżet[ow y] w miesiącu październ iku  opracował: 1. In 
s trukcje  n r 1 do naczelników  w szystkich wojewódzkich W ydziałów Inform acji 
i P ropagandy w  spraw ie m iesięcznych prelim inarzy budżetow ych i spraw ozdań 
z w ykonania budżetu. In stru k cja  po uzgodnieniu z przewodniczącym  ob. O sóbką-M o- 
raw skim  i kierow nikiem  R esortu [Gospodarki Narodowej i Finansów] ob. H anem a- 
nem  została rozesłana do wszystkich naszych wydziałów; 2. Opracował i uzgod
nił na K om isji K odyfikacyjnej m iędzyresortow ej p ro jek t dekre tu  o Polskiej 
A gencji P rasow ej „Polpress”. P ro jek t jest już rozesłany do w szystkich K ie
row ników  R esortów ; 3. P ro jek ty  a) o organizacji w ładz inform acji i propagandy 
II i I in stanc ji; b) dekre t o prasie ; c) dekret o gospodarce papierem  w szelkiego 
rodzaju ; d) dekre t o zarządzie nad d rukarn iam i jest jeszcze w  stadium  opracow a
n ia przy w spółudziale z przedstaw icielem  R esortu  Spraw iedliw ości; 4. Uzgodniony 
dek re t o Polskim  Radiu m a być przedm iotem  obrad na najbliższym  posiedzeniu 
K om isji K odyfikacyjnej — m iędzyresortow ej; 5. Opracował prow izorium  budżeto
w e dla w ładz cen tralnych  i podległych na m iesiąc listopad. Budżet został w ysłany 
do R esortu  G ospodarki Narodow ej i F inansów  i  m a być zatw ierdzony na p lenum  
PKW N; 6. K ierow nik działu b ra ł udział w  konferencjach m iędzyresortow ych 
w  spraw ie: a) usta len ia  wysokości w ynagrodzenia pracow ników  państw ow ych; b) 
zaszeregow ania poszczególnych pracow ników  Resortu. Opracowano w zw iązku 
z powyższym odnośny p ro jek t. Ponadto b ra ł udział w  szeregu konferencji, u rzą 
dzanych przez R esort G ospodarki Narodowej i F inansów  w  spraw ie usta len ia 
form  i sposobów w ypłat kasowych, księgow ań i opracow ania budżetu; 7. R ozw ija
jący się z każdym  dniem  w ielostronny apara t R esortu Inform acji i P ropagandy, 
ta k  w  zarządzie centralnym , jak  i w ładzach podległych zmusza do odpowiedniego 
dostosowania dotychczasowych form  pracy i kontroli. Ażeby tem u sprostać, dnia 
18 października przyjęto do pomocy jednego pracow nika; 8. C en tra lna  K asa S k a r
bowa R esortu Inform acji i P ropagandy w ypłaciła w m iesiącu październiku dla n a 
szego Resortu zł 1 892 508
z czego przekazano P rzedstaw [icielstw u] PKW N w Moskwie 
na ręce dra Jędrychow skiego za plakaty , broszury, po rtre ty
i Płyty gram ofonowe  zł 1 000 000
subsydia dla S tron[nictw a] Ludowego  2 ×  100 000 — 200 000
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subsydia dla C[entralnego] K[om itetu] T[owarzystwa] 
U [niw ersytetów ] R[obotniczych] 
subsydia dla S tron[nictw a] Demokrat[ycznego] 
zaliczki na pobory
na powiększenie inw entarza (maszyny do pisania, powielacz i meble)
podległe władze do rozliczenia
inne

80 000
30 000 310 000

104 200 
172 784 
166 528 
138 996

1 892 508

Dział świetlicowy

W miesiącu październiku r.b. zostały zorganizowane św ietlice na teren ie m. L u 
blina, a m ianowicie: W Polskim  M onopolu Tytoniowym, w G arbarniach — B rik - 
m ana, S ilbersteina, K uśm inek, Z orkrau t oraz w Fabryce „P lon”. Ponadto została 
o tw arta  czytelnia pism periodycznych i w ydaw nictw  propagandowych w Zarządzie
M iejskim . 25 października 1944 został o tw arty  II kurs dla kierow ników  św ietlic 
z udziałem  31 kursistów .

Dział personalny

W m iesiącu sprawozdawczym  przyjęto do służby — 49 pracowników, zw ol
niono (służba wojskowa) — 7 pracowników. Obecnie pracu je w Resorcie In fo r
m acji i P ropagandy 158 pracowników.

W m iesiącu październiku r.b. z Resortu Inform acji i P ropagandy skradziono 
dw a samochody osobowe typu „W illys”. S tan środków lokomocji jest n iew ystar
czający. O rganizacja te renu  i prowadzenie planow ej pracy propagandowej jest 
z tego powodu u trudnione. B rak rów nież części zapasowych, które uniem ożliw iają 
reperacje  uszkodzonych samochodów. S ek re ta ria t W ydziału przy ją ł w m iesiącu sp ra 
wozdawczym  pism 112, w ysłał 285.

W okresie sprawozdawczym  zostały zorganizowane we wszystkich pow iatach 
w ojew ództw a lubelskiego re fe ra ty  inform acji i  propagandy. Schem at organizacyjny 
W ydziału Inform acji i P ropagandy jest następujący: kierow nik, re feren t p ropa
gandy masowej, referen t świetlicowy, re feren t techniczny, sekretarz.

D okładny podział funkcji i szczegółowe instrukcje  norm ujące kom petencje 
każdego działu, uspraw niły  działalność Lubelskiego W ojew[ódzkiego] W ydziału In 
form acji i Propagandy. Odbyto jedną dw udniow ą konferencję kierow ników  pow ia
tow ych referatów  inform acji i propagandy z udziałem  16 przedstaw icieli. Z r a 
m ienia Resortu brali udział w tej konferencji ob. m jr M atuszew ski i ob. por. K ratko.

Domy K ultury . Domy K ultu ry  istn ieją po jednym  w Lublinie, Janow ie L ubel
skim , w Żelichowie i 2 w  K rasnym staw ie. W stadium  organizacji zna jdu ją się 
Domy K ultury  w  Zamościu, Siedlcach i Włodawie. W ydział In form acji i P ropa
gandy w miesiącu sprawozdawczym  położył silny nacisk na reform ę rolną. Do 
akcji w ydelegow ał ludzi z woj[ewódzkiego] W ydziału Inform acji i P ropagandy. 
Ogółem odbyto w ram ach tej akcji 54 wiece i zebrania. W związku z ogólną akcją 
zak ładania i prow adzenia św ietlic na terenie woj. lubelskiego, W oj[ewódzki] W y
dział Inform acji i P ropagandy przygotow ał w ydanie dw utygodnika „Św ietlica”, 
k tó ry  m a spełniać rolę poradnika w pracy propagandow ej i św ietlicow ej. W ydział 

II. W ojewódzkie W ydziały Inform acji i P ropagandy

1. Lublin
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woj[ewódzki] zorganizow ał już drugi kurs dla kierow ników  świetlic. W pow iatach 
najlep iej zorganizow ano pracę in form acji i propagandy w  Siedlcach. Lokal re fe 
ra tu  robi m iłe w rażenie. R eferat posiada w lokalu w ystaw ę (stoisko) m ateria łów  
propagandow ych. K olportaż pism  spraw nie działa i dociera do w szystkich gmin.

P rzy Zarządzie M iejskim  m. L ublina jest zorganizowany refera t m iejski in fo r
m acji i propagandy, k tó ry  prow adzi prace propagandow e na terenie m iasta. Do re fe 
ra tu  tego należy uzgadnianie pracy pomiędzy poszczególnymi organizacjam i. K o
ordynow anie tych prac, ogłaszanie wszelkich uroczystości przez afisze i ulotki, ko l
portaż pism  do poszczególnych urzędów  i in sty tucji oraz praca z W ydziałem  
W oj[ewódzkim] Inf[orm acji] i Prop[agandy]. K ierow nikiem  re fe ra tu  jest ob. Kogut.

2. Rzeszów

Na teren ie tego woj[ewództwa] funkcjonują re fe ra ty  inf[orm acji] i prop[agandy] 
w 17 pow iatach. W oj[ewódzki] W ydział zorganizował w miesiącu spraw ozdaw czym  
drugi z kolei zjazd pow iatowy kierow ników  refera tów  w  dniach 16 i 17 paździer
nika. W czasie ku rsu  dwudniowego uczestnicy opracowali 2 tem aty  piśm ienne, a m ia
nowicie: plan przem ów ienia do chłopów w  spraw ie reform y rolnej, mój plan z re 
alizow ania podziału m ajątku .

Każdy z uczestników  sem inarium  wygłosił 10-m inutową prelekcję na tem at 
reform y rolnej. In ic ja tyw a tego kursu  była bardzo szczęśliwą innow acją i spowo
dowała szybszą realizację reform y rolnej. W Rzeszowie istn ieje dom k u ltu ry  oraz 
w ydaje [on] b iu le tyn  inform acyjny, k tóry  na czas przeprow adzenia reform y rolnej 
został przem ianow any na b iu letyn reform y rolnej. P raca  rzeszowskiego w ydziału 
nastaw iona była w m iesiącu październiku na szybkie i term inow e przeprow adzenie 
reform y rolnej. W ydział inform acji m a trudności kom unikacyjne z terenem . 
Do szeregu pow iatów  m ateria ł propagandow y dociera drogą przypadkow ych okazji.

3. B iałystok

W ydział p ropagandy w  mies. październiku w spółpracow ał w  zw iązku z o rga
nizacją Z jazdu S tronnictw a Ludowego. Instruk to row ie W ydziału w  zw iązku z o rga
nizacją tego zjazdu przeprow adzili około 50 zebrań w  terenie.

W B iałym stoku urządzono 7 października 1944 potężną m anifestację ekshum acji 
i pogrzebu powieszonych przez Niem ców trzech robotników  z fab ryk i „Sokół” 
w B iałym stoku z udziałem  około 10 000 uczestników.

W okresie spraw ozdaw czym  zorganizowano nowe refera ty  pow iatowe w  Łom - 
żyńskiem i W ysoko-M azowieckiem. Zorganizowano szereg odczytów i zebrań in 
form acyjnych, poświęconych reform ie ro lnej i jedności narodow ej. W pow iatach 
przystąpiono do organizow ania św ietlic.

Dział prasow y woj[ewódzkiego] W ydziału w ydaw ał wiadom ości radiow e, w y
syłał korespondencje do „Polpressu”, „Rzeczypospolitej” i Polskiego R a d ia  a.

K olportaż gazet i m ateria łów  propagandow ych rozw ija się coraz lepiej, mimo 
trudności transportow ych . O ile w  pierw szym  okresie sprawozdawczym  gazety 
i m ateriały  docierały przew ażnie do powiatów, to w  obecnym okresie zaszła zm ia
na na lepsze. I tak  w  powiecie białostockim  w ysyła się p rasę do 8 punktów , 
w powiecie b ielskim  do. 5 punktów , w  powiecie sokolskim  do 2 punktów , w  po
wiecie suw alskim , augustow skim  i łom żyńskim  do 1 punktu .

W okresie spraw ozdaw czym  W ydz[iał] Inf[orm acji] i Prop[agandy] nie do tarł 
jeszcze do te ren u  z b rak u  środków  lokomocji.

a S łow o w p isano  a tra m e n tem .
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4. W ojewództwo kieleckie
W ydział W ojew[ódzki] Inf[orm acji] i Prop[agandy] m a sw oją siedzibę w  S an 

domierzu. Zorganizowany on został dopiero w m ies[iącu] październiku. Zorganizowa
nie propagandy w terenie jest u trudnione z powodu działań w ojennych. Domy K u ltu 
ry  i św ietlice nie zorganizowane. Uroczystości i akadem ie odbyw ają się w sali dzie
cięcego kina. O rganizacja pow iatowych refera tów  u trudniona z b rak u  odpowiednich 
ludzi. N astrój w teren ie je s t ciężki ze względu na bliskość frontu . W Sandom ierzu 
w trakcie organizacji jest: Dom K ultury , Czytelnia, Św ietlica oraz Lotny U niw ersy
te t Powszechny. R eferat w ydaje gazetkę pod redakcją  ob. P ietruszew skiego „W olna 
P olska” jako organ w ojewódzkiej, kieleckiej Rady Narodow ej.

5. W ojewództwo w arszaw skie

P raca Woj[ewódzkiego] W ydziału nie stoi dotychczas na należytym  poziomie. 
W ciągu października na stanow isku kierow nika W ydziału zaszły trzy  zm iany 
z przyczyn od R esortu  niezależnych, co odbiło się n iekorzystnie na  stanie pracy 
organizacyjnej refera tów  powiatowych. W ydział w ydaje w  O tw ocku pismo pod 
nazwą „Gazeta O tw ocka”. W ydział w  mies[iącu] październiku zarządził przejęcie 
i zabezpieczenie w szystkich bibliotek na teren ie woj[ewództwa] warszawskiego. 
Z pozostałych bibliotek pożydowskich w Otwocku przyjęto dotychczas dwie. 
O rganizacja domu k u ltu ry  i św ietlicy w M ińsku M azowieckim na ukoń
czeniu. We w szystkich pow iatach wyzwolonych woj. w arszaw skiego zorganizow a
no refera ty  powiatowe. W ydział organizow ał w  mies[iącu] spraw ozdaw czym  szereg 
wieców, im prez w idow iskow ych oraz zebrań publicznych. Na zebraniach tych p rze
m aw iali delegaci W ydz[iału] Inf[orm acji] i Prop[agandy]. Szczególną uwagę po
święcono reform ie rolnej. Na przykład w pow. M ińsk M azowiecki zorganizowano 
na każdą gminę brygadę parcelacyjną, do których przydzielono geom etrów. W yda
no instrukcje  brygadom , aby nie opuszczały te renu  swojej gminy, dopóki nie w y
konają zadania i nie podzielą wszystkich m ajątków , znajdujących się na terenie 
gminy.

W tym  też powiecie dobrze jest zorganizowany re fe ra t in f[orm acji ] prop[agan
dy]. Posiada budynek na Dom K ultury , w  którym  się przeprow adza gruntow ny 
rem ont. Zorganizowano Kom isję, k tó ra  zabezpieczyła wszystkie b iblioteki i dzieła 
sztuki, pozostawione w m ajątkach  przez obszarników. Zaprojektow ano cały szereg 
Domów K ultu ry  w te ren ie  w  lokalach poobszarniczych. Sam zaś W ydział W oje
wódzki W arszawski zorganizow ał się dopiero w  końcu października z siedzibą 
w  M ińsku Mazowieckim.

K ierow nikiem  W ydziału został m ianow any ob. W itold Poczm ański.

6. W arszaw a-Praga
W ydział m iasta W arszaw a-P raga zorganizowany został w  końcu w rześnia 1944. 

K ierow nikiem  W ydziału m ianow ano ob. W isiowiecką Zofię. P raca  propagandow a 
ogranicza się tylko do Pragi. Pomimo że P raga jest w  pasie działań  w ojennych, 
praca propagandow a jest postaw iona, biorąc pod uwagę w arunk i frontow e, dobrze. 
Zorganizowano 5 sekcji propagandow ych z udziałem  licznych honorowych propa- 
gandystów : 1. Grochów pod kier. ob. M ikołajewskiego — 46 ludzi, 2. P raga pod kier. 
ob. W awelskiej — 68 ludzi, 3. Targów ek pod kier. ob. L ika — 40 ludzi, 4. Brudno pod 
kier. ob. Kalinowskiego — 20 b ludzi, 5. Na Kawęczyńskiej pod kier. ob. M ytasia- 
ka — 15 ludzi.

K ażda sekcja posiada sw oją św ietlicę. Trzy sekcje posiadają już biblioteki, 

b C yfrę wpisano ołów kiem .
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inne organizu ją się. P raga odczuwa b rak  prasy  codziennej, k tó ra  dociera n ie re
gularnie. B rak  jes t rów nież pracy politycznej w  sekcjach. Aby tem u  zaradzić 
p roponuje się zorganizow anie kółek politycznych i szkolenia referen tów  oraz naw ią
zania k o n tak tu  ze zw iązkam i zawodowymi. Łącznikiem  m iędzy zw iązkam i a w y
działam i p ropagandy  m a być ob. K otowski. P rzy  Radzie M iejskiej P rag i je s t zor
ganizow any re fe ra t inf[orm acji] i prop[agandy], k tó ry  prow adzi ob. por. Lepecki. 
Oprócz wyżej w ym ienionych sekcji na te ren ie  P rag i p racu je kom isja propagandow a 
oraz dział w ydaw niczy, k tó ry  redaguje dziennik „Życie W arszaw y”. Bolączką 
w  pracy  jest b ra k  ludzi fachowych. M iejscowi artyści ze względów m ateria lnych  
nie chcą pracow ać w  swym zawodzie. D la zaradzenia tem u p ro jek tu je  się zorga
nizow anie w  najbliższym  czasie kursów  propagandystów .

W nioski

1. Jako środek uak tyw nien ia  pracy w teren ie W ydział Ogólny widzi koniecz
ność przydzielenia możliwie jak  najp rędzej w szystkim  wydziałom  w oj[ewódzkim ] 
inf[orm acji] i prop[agandy] po jednym  samochodzie osobowym, a pow iatowym  
referen tom  po jednym  m otocyklu dla celów łączności z terenem . B rak 
kom unikacji u tru d n ia  kontro lę i kolportaż pism  propagandow ych w  terenie. 
A para t ta k  czuły i ważny, jak im  jest propaganda, m usi — szczególnie w  dzisiej
szych w arunkach , gdzie działa an typaństw ow a propaganda AK — spraw nie fu n k 
cjonować. N iedociągnięcia w  pracy  propagandow ej w  terenie, b rak i organizacyjne 
w ydziałów  w ojew ódzkich i re fera tów  pow iatowych kładzie się na karb  n iedosta
tecznych środków  lokomocji.

2. Aby R esort Inf[orm acji] i Prop[agandy] m iał w gląd i w pływ  na insty tucje
i organizacje społeczne i gospodarcze przedkłada się w niosek, by wszelkie subsydia 
udzielane tym  organizacjom  przez Rząd szły za pośrednictw em  R esortu  In fo r
m acji i P ropagandy. W ten  sposób R esort będzie m iał ułatw ione zadanie w pływ a
n ia  n a  daną in sty tucję  i organizację w duchu zasad dem okratycznych i w skazów ek 
PKW N.

III. W ydział W ydawniczy Resortu Inform acji i P ropagandy

W mies[iącu] październiku 1944, jak  i w  poprzednim  okresie spraw ozdawczym  
praca w ydziału koncentrow ała się [na] przygotow aniu ulotek, haseł aktualnych, 
afiszy, b roszur i p lakatów , ze szczególnym uw zględnieniem  tem atów  dotyczących 
reform y ro lnej. P race W ydziału ilu s tru ją  dane statystyczne, a mianowicie:

Zestaw ienie:
1. W ydano: 21 000 haseł o W arszawie w  związku [z wyzwoleniem  praw obrzeż

nej] W arszaw y; 200 afiszy o upadku  W arszawy; 200 afiszy o akadem iach żałobnych; 
20 000 ulotek: Precz z rozbijaczami;  5000 egz. form ularzy ogłoszeniowych dla PPS; 
16 000 egz. dodatkow ych u lo tek  Precz z  rozbijaczami;  200 egz. p lakatów  dla s tro n 
nictw  politycznych; 100 egz. p lakatów  dla PKW N o pochodzie na M ajdanek 1 li
stopada.

2. Oddano do sk ładan ia: 2 broszury  J. Borejszy W sprawie granic; R. W erfel —
Now y etap historii Polski; B roszury M. Rogalskiego Nasz stosunek do Niemców  
obecnie i na przyszłość;  dr L. K urow ski — Konstytucja 1921 i 1935 r.; 7 sloganów 
z okazji św ięta  ZSRR na 7 listopada — (po c 7000 egz.).

c Słow o  w p isano  a t ra m e n te m .
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3. Zamówiono: J. W odziańskiego p ro jek t 2 plakatów ; Z. Chwaliboga p ro jek t
1 plakatu.

4. Zakupiono papier: na w ydanie 4 broszur zakupiono papier drukow o-satynow y.
5. Przygotow ano do sk ładania broszurę pt. Prawda o Majdanku.
6. Rozstrzygnięto konkurs na broszurę ogłoszoną przez R esort Inf[orm acji]

i Prop[agandy]. Po przeczytaniu i ocenie 13 prac nadesłanych przyznano nagrodę 
I — ob. M. Rogalskiem u, II — ob. Grabowskiem u.

7. Rozkolportowano: na w szystkie wyzwolone w ojew ództw a i dla W ojska P ol
skiego: 10 000 egz. M anifestu (plakat); 2550 M anifestu (ulotki); 22 630 egz. haseł; 
17 815 plakatów  różnych, 11 portretów , 180 dekretów  o reform ie rolnej, 14 950 te rm i
narzy o ref[orm ie] rolnej, 3690 broszur, 3600 nalepek i d około 10 000 d „Gazetki W iej
sk ie j”.

8. Sprzedano: książek propagandow ych na sum ę 5353 zł; 48 egz. Godła P a ń 
stw a za 720 zł; 223 egz. broszur Odrodzona Polska w  nowej Europie  za 669 zł.

IV. W ydział Radiowy Resortu Inform acji i P ropagandy

1) W m iesiącu październiku r.b., jak  i w  poprzednim  okresie sprawozdawczym
praca W ydziału Radiowego [Resortu] Propagandy i In form acji PKW N koncen tro 
w ała się w następujących działach: a) dział inform acji politycznej; b) dział ziem 
wyzwolonych; c) dział w ojskow y; d) dział literack i; e) dział muzyczny.

2) W dalszym ciągu audycję poranną nadaw aliśm y tylko na m iasto. Od 20 
października rozpoczęliśmy nadaw anie audycji południow ej (o godz. 12) w eter, na 
fali 224 m. Audycję popołudniow ą rozpoczęliśmy o godzinę wcześniej (o godz. 16) 
i nadaw aliśm y ją bez przerw y do godz. 19.15. Od godz. 19.30 do 20.30 nadaw aliśm y 
(tylko w  eter) audycję specjalną dla ziem okupowanych.

3) W okresie sprawozdawczym  zorganizowaliśm y w łasny podsłuch radiow y, b ę 
dący pod bezpośrednią kontro lą k ierow nika działu inform acji politycznej.

4) W prowadziliśm y dwa razy w tygodniu, we w torki i p ią tk i w godzinach po
łudniow ych specjalne audycje dla wsi, na program  których składają się wiadom ości 
z fron tu  reform y rolnej, o przebiegu kam panii kontyngentow ej, skrzynka rolnicza 
i specjalnie w ybrane dla słuchacza w iejskiego produkcje artystyczne.

5) W prow adziliśm y także audycje specjalne dla wojska, na program  których
sk ładają się: korespondencje z fron tu , listy  do żołnierzy, m ontaże literacko-m uzy- 
czne na  tem aty  wojskowe, przeglądy prasy  wojskowej.

6) Jako innow ację w  dziale inform acji politycznej w prow adziliśm y „Polem ikę’’.
7) W prowadziliśm y także „S krzynki” stronnictw  politycznych — PPS, PPR,

S tronnictw a Ludowego, „W ici”, TUR-u, Związku W alki Młodych.
8) Oprócz norm alnego program u, nadaw anego ze studia, transm itow aliśm y

w okresie sprawozdawczym  A kadem ię W arszawską z sali T eatru  M iejskiego w L u
blinie i uroczystości Chopinowskie z sali Państwowego In sty tu tu  Muzycznego.

9) N adaliśm y szereg reportaży specjalnych: z fron tu , z uroczystości w  I szkole
podchorążych arty lerii, z przebiegu reform y rolnej oraz wywiadów z kierow nikam i 
Resortów  i odpow iedzialnym i pracow nikam i o przebiegu bieżących kam panii.

10) Rozwija się pom yślnie Radiow y T eatr W yobraźni, k tóry  w okresie sp ra
wozdawczym w ystaw ił kilka udanych słuchowisk.

11) W dalszym ciągu najw iększą trudność w naszej pracy stanow i istniejący
podział: my, jako w ydział radiow y R esortu  P ropagandy i Inform acji k ieru jem y p ro 

d—d Słow a w pisano a t r a m e n te m  na m ie jsce  sk reś lone j  c y f r y  ,,41”.
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gram em , a cała techn ika radiow a znajduje się w rękach [Resortu] K om unikacji. 
Uchw alenie d ek re tu  i stw orzenie przedsiębiorstw a „Polskie R adio” (projekt został 
złożony w  biurze praw nym  PKWN), u tknęło w skutek  w yjazdu do M oskwy w  sp ra 
wach służbow ych K ierow nika W ydziału ob. Billiga.

12) W dalszym  ciągu nie rozw iązana pozostaje spraw a studia wobec sprzeciw u
K ierow nika R esortu  O św iaty oddania na ten  cel lokalu przy ul. N arutow icza 4. 
W szystkie m ateria ły  w te j spraw ie znajdują się w  Prezydium  PKW N i oczekują 
decyzji Przewodniczącego ob. Osóbki-M orawskiego. Spraw a studia, a także p rze ję
cie przez nas sprzętu  technicznego od R esortu  K om unikacji, są to spraw y nad 
wyraz palące i niezałatw ienie ich ham uje rozwój rad ia  i radiofonizację k ra ju .

V. W ydział Film owy Resortu Inform acji i P ropagandy

1. U ruchom ienie w ytw órni film ów  dokum entalnych
Zakończenie budow y w ytw órni film ow ej w  Lublinie projektow ano na 20 li

stopada. Dzięki w ytężonej pracy zespołu pracow ników  technicznych i kierow nictw a 
w ytw órni zakończono budow ę o 2 tygodnie wcześniej. W ytw órnia lubelska posiada 
w łasne laboratorium , ap a ra tu rę  dla film u dźwiękowego oraz salę p rojekcyjną. 
W ten sposób zyskujem y nowy, niezw ykle w ażny oręż propagandy m asow ej. Moż
liwości p rodukcyjne w ytw órni pozwolą na uruchom ienie tygodniow ej k ron ik i f il
mowej. Każdy z w yprodukow anych film ów  ukaże się w  20 kopiach, co zapew nia 
nie tylko obsługę w szystkich naszych kino-teatrów , ale i oddanie w iększej liczby 
kopii dla celów propagandy zagranicznej. U ruchom ienie w ytw órni sta je  się mo
m entem  przełom ow ym  w pracy w ydziału propagandy film owej, k tó ry  w  ten spo
sób uniezależnia się od uprzejm ości moskiewskiego studio film ów dokum entalnych 
i zyskuje możność szybkiego i skutecznego działania w zakresie w ym agań p ropa
gandy film ow ej.

2. F ilm y gotowe i na ukończeniu

Ukończony został film  o niem ieckim  obozie zniszczenia na M ajdanku („Cmen
tarzysko E uropy”). Film  ten udźwiękowiony został w Moskwie i na ekranach  lu 
belskich ukaże się w dniach najbliższych. Prócz tego już w Lublinie — wykańcza 
się pierwsze trzy  tygodniki filmowe.

Treść tygodników : N r 1. M obilizacja do szeregów W ojska Polskiego; Przysięga 
IV Dywizji P iechoty; „G runw ald” M atejki wychodzi z podziemi; Święto szkoły 
polskiej w L ublin ie; Nr 2. Sąd nad zdrajcam i N arodu; Podpisanie Sowiecko-Polskiej 
umowy o w ym ianie ludności; Prom ocje w  podchorążów kach W ojska Polskiego; Od
budowa polskiego przem ysłu (wizyta w fabrykach  lubelskich); Święto um arłych 
(Zaduszki w Lublinie); N r 3. Od Bugu do Wisły (Wojsko Polskie w bojach o W ar
szawę).

3. K inofikacja wyzwolonych terenów

W zakresie rekonstrukc ji kin na wyzwolonych terenach  zrobiono dalsze kroki. 
W okresie spraw ozdaw czym  uruchom iono szereg nowych kino teatrów  na terenie 
następujących m iast: Jarosław , Chełm, Zamość, Radzyń, M ińsk M azowiecki. Na 
terenie innych m iast pracow nicy działu kinofikacji dokonyw ują studiów  przygo
towawczych, zw iązanych z uruchom ieniem  dalszych kinoteatrów .

Poważnym  utrudn ien iem  w pracach W ydziału pozostaje nadal b rak  dosta
tecznej liczby środków  transportow ych. U ruchom ienie w ytw órn i film ów  doku
m entalnych w ym aga zw iększenia liczby operatorów  filmowych. Posiadane przez nas
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środki transportow e z trudem  w ystarczały przy dotychczasowych w ym aganiach 
czołówki film owej. Nowi operatorzy w ym agają nowych samochodów. S praw y tr a n 
sportow e kom plikują się rów nież w  związku z uruchom ieniem  nowych k ino teatrów  
na prow incji. Ze względu na b rak  regularnych połączeń kolejow ych film y dla 
tych k ino teatrów  muszą być dostarczane na samochodach.

VI. W ydział P rasow y Resortu Inform acji i P ropagandy

W m iesiącu sprawozdaw czym  praca W ydziału ograniczała się przew ażnie do 
zdobycia różnego rodzaju  pap ieru  i zaspokojenia potrzeb poszczególnych R esor
tów. Ogółem w ydano w  październiku 95 055 kg różnego rodzaju  papieru.

Dzięki o trzym aniu 14 126 kg pap ieru  z P ragi oraz pap ieru  rotacyjnego z Mo
skwy, W ydział mógł w ubiegłym  m iesiącu zaspokoić najpiln iejsze potrzeby R esor
tów, insty tucji społecznych, sam orządowych, w ojskowych, m ilicji obyw atelskiej 
i p a rtii politycznych.

W te j chwili spraw a pap ieru  przedstaw ia się niezbyt dobrze i grozi w  n a j
bliższych dniach niemożnością w ykonania zamówień rządowych.

Z estaw ienia wydanego papieru:
R esort Rolnictw a 262 kg plus 1 3 1/2 roli ro t[acyjnej]
R esort Inf[orm acji]

i Propagandy 1568 „ 2
Dla innych resortów 2364 „ 1
Biuro ekonomiczne 6500 „ 99

Prasa partyjna 627 „ 10
Prasa miejscowa 4288 „ 66
Instytucje rządowe 4825 „ 2
Instyt[ucje] wojskowe i samo-
rz[ądowe] oraz spółdzielnie 3419 „ 5
Milicja 702 „
„Rzeczpospolita” 279

R eferat dla spraw  d rukarn i położył w  m iesiącu sprawozdawczym  główny nacisk 
n a  um ożliwienie funkcjonow ania w szystkich zakładów  graficznych pracujących  na 
rzecz rządu, p rasy  i w ojska. Mimo ogrom nych trudności w uzyskaniu m ateriałów  
i surowców niezbędnych do ciągłości pracy, udało się nam  osiągnąć w ykonanie 
w szystkich zamówień na d ruk i państwowe, wojskowe, samorządowe, oraz um ożli
wiono dalszy rozwój prac rządowych, party jnych  i sam orządowych. W W arszaw ie 
zabezpieczono m aszyny d rukarsk ie  znajdujące się na terenach  objętych działan ia
mi w ojennym i i częściowo sprowadzono je do L ublina w celu zm ontow ania cen
tra ln e j bazy d rukarsk ie j, k tóraby  mogła zaspokoić potrzeby rządu  i w ojska. Ogólna 
sy tuacja na terenach  wyzwolonych jest bardzo ciężka. B rak m ateriałów  i surowców 
niezbędnych do funkcjonow ania zakładów graficznych jest bardzo poważny. Złożo
no zapotrzebow anie na najniezbędniejsze nam  m ateriały , ale chwilowo poza farbą 
([w] m inim alnej ilości) nie udało nam się jeszcze ich pozyskać. Poza tym  przepro 
wadzono inspekcję i objęto kontro lą szereg zakładów  graficznych na prow incji 
jak  na przykład w Przem yślu, Siedlcach, Zamościu, Łukowie, M ińsku, Garwolinie.

Polska Agencja P rasow a ,,Polpress”

„Polpress” w ciągu ostatniego m iesiąca rozszerzył w bardzo znaczny sposób za
sięg sw ojej działalności. ,,Polpress” dzieli się na dw a zasadnicze działy: redakcja 
krajow a i redakcja zagraniczna.
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R edakcja krajow a. Zasadniczym  zadaniem  redakcji k rajow ej jest w ydaw anie co
dziennie jak  najobszerniejszego b iu le tynu  i jak  najszybsze rozesłanie go prasie 
m iejscow ej, prow incjonalnej i zagranicy za pośrednictw em  Moskwy. R edakcja k ra 
jow a w ydaje: 1. R egularnie codziennie biu letyn sk ładający się przeciętnie od 18—23 
k artek , w  40 egzem plarzach; 2. B iuletyn odbija się na  powielaczu angielskiego 
ty p u  „G este tner” ; 3. Ekspedycję robi się przeciętnie: a) w  Lublinie od 3 do 6 razy 
dziennie, b) na  prow incji raz  dziennie; 4. B iuletyn w ysyłam y do 33 m iejsc: a) 
w  L ublin ie do 21 (do w szystkich m iejscow ych gazet, w ojska, k ierow ników  re so r
tów , un iw ersy te tu  i TASSa), b) na prow incje 11 (do w szystkich w ojew ódzkich w y
działów  p rasy  i propagandy i gazet), c) do M oskwy; 5. W ykorzystanie m ateria łu  
z b iu le tynu  „P olpressu” przez prasę jest bardzo duże.

R edakcja k rajow a „P olpressu” posiada następujące działy: 1. R eportaż te re n o 
w y — posiada 24 korespondentów  terenow ych, k tórzy  drogą telefoniczną i te le 
g raficzną podają nam  stale w iadom ości o przejaw ach życia społecznego, politycz
nego i kultu ra lnego  w  k ra ju ; 2. R eportaż m iejscow y posiada sieć etatow ych ko
respondentów  m. L ublina, k tórzy  obserw ują i n o tu ją  ściśle p rzejaw y życia L ub li
n a ; 3. R eportaż PKW N posiada swoich reporterów , m ających za zadanie u trzym y
w anie stałego kon tak tu  z reso rtam i i ich referen tam i prasow ym i (powołanym i 
z naszej in icjatyw y) oraz P rezydium  PKW N; 4. R eportaż w ojskow y dający stałe 
i  system atyczne in form acje z życia A rm ii Polskiej.

Polska A gencja P rasow a posiada stale kon tak ty  z w szystkim i insty tucjam i m ia
s ta  L ublina w osobach pow ołanych m in . z naszej in icjatyw y specjalnych re fe re n 
tów  prasowych.

Rozrost agencji za osta tn i m iesiąc przejaw ił się: 1. W objętości w ydaw anych co
dziennie b iuletynów  (w poprzednim  m iesiącu raz  na dw a dni — 1 b iu le tyn , te raz  
20 k artek  b iu le tynu  codziennie); 2. W liczbie odbiorców  (w poprzednim  m iesiącu 
16, w  bieżącym  33); 3. P rzy jęto  20 nowych pracowników, dyżurnych redaktorów , 
w spółpracow ników  redakcji, korek tora, buchaltera , m aszynistki, stenotypistk i, e k 
spedytora , szoferów; 4. Zakupiono 2 maszyny, powielacz G estetner, daje się odczu
w ać b rak  woskówek.

A rchiw um  „P olpressu”: a) posiadam y kom plety w szystkich w ychodzących ga
zet i czasopism w  k ra ju , b) w szystkie kopie w ychodzących biuletynów  i rękop i
sów.

W ydajność personelu jest bardzo duża. P racow nicy p racu ją  przeciętnie dzien
nie o 2 do 3 godzin nadliczbowo więcej, nie licząc św iąt i niedziel, k iedy także 
pracu ją .

W ypłacono 7 prem ii za wzorowe w ypełnienie swych obowiązków służbowych.

B uchalteria „P olpressu” : 1. Cena ustanow iona przez „Polpress” za codzienny 
b iu le tyn  jest od 1000 do 2000 zł m iesięcznie; 2. O trzym aliśm y już od „Rzeczypospo
li te j” i „R obotnika” honorarium  za dw a miesiące. P ieniądze te poszły częściowo na 
prem ie dla pracow ników  i częściowo na opłaty za artyku ły ; 3. O trzym yw anie ho
norariów  za a rtyku ły  i no ta tk i odbyw a się raz w tygodniu.

Zasadniczym  brak iem  są opłakane w aru n k i m ieszkaniow e — na 33 osoby i cały 
a p a ra t 3 pokoje i to niew ielkie.

W stadium  organizacji znajdu je się stacja  podsłuchu radiowego, k tó ra  już 
w  najbliższym  czasie pozwoli na podaw anie do prasy  kom unikatów  TASSa i in 
nych agencji zagranicznych. Posiadam y na ten  cel tym czasowy lokal i poczyniliś
m y już udane próby odbioru dyk tanda TASSa na jednym  nieodpow iednim  zresz
tą  odbiorniku, jak i dotąd posiadaliśm y.
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Redakcja zagraniczna „Polpressu”. Prace redakcji zagranicznej w ubiegłym  
okresie były nastaw ione na inform ow anie zagranicznej opinii publicznej o w szel
kich zagranicznych przejaw ach życia politycznego, społecznego, kulturalnego, go
spodarczego i innych. Podstaw ow ym i założeniami naszej propagandy zagranicznej 
było w yśw ietlenie opinii publicznej za granicą fak tu  coraz bardziej postępującej 
konsolidacji społeczeństwa polskiego wokół PKWN, KRN oraz pozytywne osiągnię
cia dem okracji polskiej w  dziedzinie odbudowy odrodzonego Państw a Polskiego. 
W tym  celu redakcja zagraniczna zredagow ała i w ysłała 25 artykułów , przeważnie 
pióra autorów  zajm ujących reprezentatyw ne stanowisko w  sferach politycznych 
i ku ltu ra lnych , a więc: prof. Singalewicz, m gr St. M atuszewski, prof. W asowski, 
dr Drobner, K otek-A groszewski, d r K urow ski, d r M ałowist, ks. d r K ruszyński, r e 
daktor Raabe, konsul Rogalski i inni. Oprócz tego wysłano kilka artykułów  
w spraw ach granic zachodnich. Poza tym  redakcja zagraniczna przekazyw ała syste
m atycznie m oskiewskiej placówce „Polpress” b iu letyn „Polpressu”, w szystkie w y
daw nictw a prasow e i inne publikacje ukazujące się na teren ie ziem wyzwolonych, 
w celu w ykorzystania dla naszej propagandy za granicą.

Oprócz tego codziennie redakcja  zagraniczna przekazuje przez radio albo przez 
te legraf drutow y wiadom ości z k ra ju  do placówki m oskiewskiej „Polpressu”, skąd 
następnie są one rozpow szechniane przez sieć korespondentów  za granicą. Codzien
ny kom unikat telegrafem  „Polpressu” w ysyłany do Moskwy wynosi przeciętnie od 
2 do 3 stron  pism a maszynowego. O ile pozw alają nam  szczupłe wiadom ości n ad 
chodzące z zagranicy, można stw ierdzić, że kom unikaty  „Polpressu”, dotyczące n a j
w ażniejszych zagadnień politycznych są transm itow ane przez Agencje R eutera i in 
ne agencje angielskie i am erykańskie, jak  również są publikow ane w  prasie anglo
saskiej. N ajw iększą trudnością, k tóra poważnie ham uje efektyw ność pracy re 
dakcji zagranicznej jest nieuregulow ana dotychczas spraw a łączności rad io telegraficz
nej i sam olotowej z Moskwą. Sam oloty od la tu ją n ieregularnie i bardzo ważny 
operatyw ny m ateriał, zorganizowany przez w spółpracowników  redakcji, czeka po 
k ilka dni na w ysłanie do M oskwy i bardzo często traci przez to  na aktualności. 
O statnio udało się rozstrzygnąć pozytywnie spraw ę łączności te legraficznej; także 
depesze z wiadom ościam i „Polpressu” są obecnie codziennie przekazyw ane do Mo
skwy.

VII. W ydział P ropagandy M asowej

1. Szkolenie kadry  propagandzistów .
W połowie października zakończono II K urs Propagandzistów . Egzam iny zda

wało 78 osób.

2. K om pletow anie W ydziału i dyscyplina pracy

S tan osobowy W ydziału zasadniczo się nie zmienił. Zwolniono jedną sekre tarkę 
za nie w yw iązywanie się z zadań i lenistwo. Odczuwa się silny b rak  człowieka, 
którego głównym zadaniem  byłoby opracow yw anie tez i konspektów  politycznych. 
B rak rów nież kierow nika grup agitacyjnych.

W yjazdy stałych pracow ników  W ydziału w  te ren  są mocno u trudn ione z po
wodów m ateria lnych  — ubranie, palta, buty  itd. U regulow anie — choć częścio
wo — tych spraw  sta je  się problem em  spraw ności pracy  W ydziału.

Zdobyliśm y w łasną d rukarn ię  — związane to  będzie z przyjęciem  nowych 
pracow ników  technicznych. W najbliższym  czasie m a być zaangażow any do pracy 
in stru k to r techniki propagandow ej.
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3. Agitacje masowe na wsi

70 absolw entów  K ursu  P ropagandystów  w yjechało w  teren . P racu ją  już 3 ty 
godnie (Spraw ozdania w W ydz[iale] Ogólnym). O niektórych jak  np. Cap, Wolicka, 
W rona, nap ływ ają wiadomości, że okazują ogromną pomoc pełnom ocnikom  pow ia
towym  i ro k u ją  poważne nadzieje.

4. A gitacje m asowe w  mieście

O rganizowaliśm y lub braliśm y udział w  10 m asowych uroczystościach w  L u 
blinie (12 października i 7 listopada), k tóre ogarnęły do 8 tysięcy ludzi. Na 1 li
stopada zorganizowano pochód ludności na M ajdanek, k tóry  przygotowano wspólnie 
z partiam i pol[itycznym i] i organizacjam i społecznymi, jak  PCK, K urie biskupie, 
K ura to rium  itd. W uroczystości udział brało  ponad 30 000 ludzi. (Prace przygo
towawcze w ykonane w  październiku).

5. In strukcje  i konspekty

W ydano lub przedrukow ano następujące tezy i skrypty: 1. Praktyczne w y ko n a 
nie re form y rolnej; 2. W rocznicę rządu lubelskiego; 3. Dzień święta wielkiego  
sojusznika; 4. Źródła siły A rm ii Czerwonej;  5. Resort Informacji i Propagandy oraz 
żądania propagandystów;  6. Prusy Wschodnie, czołówka n iem czyzny nad B a łty 
kiem;  7. Instrukcje dla świetlic; 8. Sytuacja na frontach;  9. 11 listopada — święto  
Niepodległości; 10. Warszawa;  11. Dwie Konstytucje.

Z planu nakreślonego na miesiąc październik wykonano: 1. Zorganizowano do
my k u ltu ry  i św ietlice; 2. W ydano okólnik o napisach polskich na skrzyżow aniach 
dróg i tablic propagandow ych w  m iastach; 3. W ydano 11 konspektów ; 4. Zorga
nizowano szkołę propagandystów ; 5. U ruchom iono kino objazdowe.

Nie w ykonano: 1. Nie zorganizowano stałych biuletynów  inform acyjnych z te 
renu  dla użytku PK W N -u; 2. Nie przeprow adzono radiofonizacji terenów  w yzw o
lonych.

1944 grudzień 30, Lublin. Sprawozdanie z  działalności Resortu Aprowizacji i Han
dlu w  1944

Dział W ojennych Świadczeń Rzeczowych i Zakupów

Polski K om itet W yzwolenia Narodowego zastał na wyzwolonych terenach  sy
tuację, k tó rą  należałoby określić jako w yjątkow o ciężką. Nie było żadnych zapa
sów tow arow ych. Składy św ieciły pustkam i. Jednym  z pierw szych zarządzeń P o l
skiego K om itetu W yzwolenia Narodowego było zarządzenie o obowiązkowych do
staw ach zboża, ziem niaków, mięsa, owsa, siana i m leka. W dalszym ciągu w ydano 
zarządzenie o obowiązkowych dostaw ach [roślin] oleistych i strączkow ych. N a
stępnie zarządziliśm y obowiązkowe dostaw y skór surowych, w ełny i roślin  w łó
kienniczych oraz zagospodarow aliśm y przedsiębiorstw a produkujące tłuszcze ro 
ślinne. W ten  sposób stw orzyliśm y podstaw y dla zaopatrzenia A rm ii i ludności 
cywilnej w  podstaw owe a rtyku ły  żywnościowe.

Mimo dużych trudności uruchom iliśm y znajdujące się obecnie pod zarządem  
państw owym  cukrow nie, i spodziewam y się, że nakreślony przez nas p lan  p ro 
dukcji cukru  będzie w ykonany.

Jeżeli chodzi o w ykonanie obowiązkowych dostaw  należy z satysfakcją s tw ie r
dzić, że nasz rolnik  zrozum iał swój elem entarny  obowiązek wobec państw a. M i

ht
tp

://
rc

in
.o

rg
.p

l



144 Spraw ozdania resortów PK W N

mo ciężkich w arunków , w jakich znajdu je się nasze rolnictw o, mimo b rak u  środ
ków transportow ych, p lan  dostaw  obowiązkowych zboża został przeciętnie w ykonany 
do dn ia 15 grudnia br. w  60%; plan dostaw  mięsa, zakreślony do końca roku  k a 
lendarzowego, został w ykonany w  90%; plan dostaw  ziem niaków  w około 80%; 
dostaw y siana przekroczyły wyznaczony w ym iar o około 20%; w ykonanie planu 
dostaw  słomy dosięga już 90%.

W śród w ojew ództw  w ybija się pod względem  w ykonania dostaw  woj. rzeszow 
skie, k tó re  dostarczyło już około 75% wyznaczonego w ym iaru  zboża. Spośród po
wiatów , k tóre w yróżniły się szybkim  i spraw nym  w ypełnieniem  dostaw  obowiąz
kowych w ym ienić należy Brzozów, Zamość, Krosno, Nisko, Mielec, Radzym in, 
Sandom ierz, Sokółkę.

W dążeniu do zaopatrzenia ludności w iejskiej w  artyku ły  przem ysłow e w yda
liśmy zarządzenie o prem iow aniu obowiązkowych dostaw, przy czym zastosow a
liśmy system  odm ienny od niem ieckiego oszukańczego system u prem iow ania; p re 
m iujem y nie ty lko gospodarzy, ale również i robotników  rolnych. Już w te j chwili 
rozdaje się na prem ie rolnicze naftę  i sól. Kończy się już przygotow ania do zao
patrzen ia prem iowego rolników  w  inne artyku ły  przem ysłow e, jak  mydło, tytoń, 
zapałki, żelazo i skóra. P rzem ysł otrzym ał odpowiednie polecenia i tow ary już za
pełniają magazyny.

Należy uważać za szczególny sukces Polskiego K om itetu  W yzwolenia N arodo
wego, że wieś, k tórej okupanci niemieccy w ydzierali kontyngenty przy pomocy 
ogromnego ap ara tu  policyjnego, rep resji, m ordów  i pożóg, w ykonuje swój obow ią
zek dostaw  dla państw a sam orzutnie i bez nacisku. Spodziewam y się, że cały 
plan obowiązkowych dostaw  zboża będzie w ykonany w  styczniu. W ten  sposób 
stw orzym y podstaw y dla norm alnego zaopatrzenia ludności w  chleb, m ąkę i kaszę. 

Czynimy już konkretne przygotow ania dla zorganizow ania na  szeroką skalę 
zakupów  państw ow ych w  form ie w ym iany tow arow ej. G rom adzim y w  tym  celu 
fundusz tow arów  przem ysłowych, k tóry  na zasadach [bezpośredniej]  a w ym iany 
z w sią zam ienim y na fundusz ziemiopłodów.

Trzeba z przykrością stw ierdzić, że duże ilości zboża giną bezpow rotnie dla 
państw a w  licznych potajem nych w ytw órniach bim bru.

W celu zw iększenia dopływ u m leka i m asła dla ludności cyw ilnej w ydam y 
w  najbliższych dniach zarządzenie o ponadkontyngentow ych, dobrowolnych dosta
w ach m leka w  zam ian za paszę.

W celu zaopatrzenia naszego przem ysłu tkackiego w  surowce, przystępujem y 
do in tensyw nej zbiórki roślin  w łóknistych i w ełny. P rem ie za te  surowce, w  fo r
mie produktów  gotowych, będą n iew ątpliw ie stanow iły dla roln ików  zachętę do 
całkowitego oddaw ania ich zbiorów.

Dział Rozdzielnictwa

Z początkowej fazy wyłącznie doraźnego zaopatryw ania poszczególnych za
kładów, insty tucji, zrzeszeń itd. stopniowo przechodzim y na system  unorm ow anego 
przydziału artykułów  pierw szej potrzeby tak , aby możliwie najspraw ied liw iej 
i najsłuszniej zaspokoić najpiln iejsze potrzeby A rm ii i ludności. D la osiągnięcia 
powyższych celów powołaliśm y do życia placów ki służbowe przy w ładzach te re 
nowych jako w ydziały, względnie re fera ty  aprow izacyjne oraz w ydaliśm y szereg 
ram ow ych zarządzeń i in strukc ji norm ujących przydziały.

a W tekście dokum en tu  błędnie: „błędne]”.
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Obecnie tendencją naszą jest przejście na  system  unorm owanego zaopatrzenia 
drogą przydziałów  na k arty  żywnościowe, dodatkowe zaopatrzenie stołówek przy 
zakładach pracy oraz prem ie dla rolników , którzy  w yw iązali się z włożonego na 
nich obowiązku dostaw  św iadczeń w ojennych.

R esort A prow izacji i H andlu rozpoczął pracę od 1 sierpnia 1944 początkowo 
jako D epartam ent A prow izacji przy Biurze Ekonom icznym  PKWN.

O rozdzielnictw ie mogła być m ow a dopiero od czasu ściągnięcia kontyngentów  
przym usow ych dostaw  opartych  na  dekrecie PKW N, co nastąpiło  w  początkach 
października 1944.

Za 3 miesiące (październik, listopad i grudzień) 1944 rozprowadzono n as tęp u ją 
ce ilości artykułów  pierw szej potrzeby:
mąka żytnia 51000 ton olej 150 ton
mąka pszenna 9 000 „ cukier. 3 045 ton
ziemniaki 150 000 „ na kartki sól 515 286 kg

40 000 „ stołówki i nafta 1 881 991 Itr
sporadycznie mydło 279 154 kg

kasza 7 000 „ herbata 16 463 „
mięso 830 „ tytoń ca 10 000 „
masło 37 „ drożdże 335 000 „
mleko ca 1 000 000 Itr zapałki 2 381460 pud.

Stopniowo, w  miarę uruchomienia przemysłu tekstylnego i skórzanego przej-
m u jem y do rozprow adzenia gotowe wyroby, dotychczas w ydaliśm y ludności: 
obuwia ca 10 000 par
m ateriałów  w łókienniczych 20 737 m etrów
odzieży 747 sztuk

A kcja ta  jest w  fazie początkowej.
Zasięgiem naszego rozdzielnictw a m am y zam iar objąć stopniowo dalsze w y

roby naszego przem ysłu.
Co do zaopatrzenia ludności na przyszłe miesiące, to  przypuszczam y, że będą 

pokryte zapotrzebow ania na podstaw owe artyku ły  pierw szej potrzeby, stw ierdzam y 
jednak, że zarówno w  ściąganiu jak  i rozprow adzaniu żywności tra fiam y  n a  duże 
trudności transportow e; rów nież niew yrobiony personel adm inistracy jny  m usi być 
odpowiednio szkolony, by sprostać w szystkim  zadaniom.
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